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НАЦРТ
ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕЗУЛТАТИТЕ НА РАБОТНАТА ГРУПА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА АКЦИСКИОТ ПЛАН ЗА ОТВОРЕНО ВЛАДИНО ПАРТНЕРСТВО 2018-2020 ГОДИНА СО ФИНАЛЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА САМООЦЕНУВАЊЕ
Скопје,  декември 2020 година

1. ВОВЕД И ИСТОРИЈАТ

Република Северна Македонија од 2011 година е дел од глобалната инцијатива за Отворено владино партнерство (ОВП), меѓународна платформа во рамките на која Владите и граѓанските организации се залагаат за Влади кои се поотворени и поодговорни кон граѓаните. Согласно обврската која произлегува од оваа инцијатива за подготвување на двогодишни Акциски планови, Владата на Република Северна Македонија досега има увоено 4 акциски планови и тоа  2012-2014, 2014-2016, 2016-2018, 2018-2020 година. 
Достигнувањата во  акциските планови и петте ,,СМАРТ“ препораки  од механизмот за независно известување преставуваа основа на која се градеа приоритетите и достигнувањата за периодот 2018-2020 година содржани во четвртиот Национален Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година.  Акцискиот план беше фокусиран на седум приоритетни теми: Пристап до информации, Интегритет и добро управување, Фискална транспарентност, Отворени податоци, Транспарентност на локално ниво, Пристап до правда и Климатски промени, дополнително истиот содржи заложби и достигнувања за Отворен парламент.
Советот за координација и следење на процесот на Отворено владино партнерство и Националниот Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година и Работната група со сите чинители за спроведување на Националниот Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година, ја преставуваат структурата за координација, следење и спроведување на процесот на Отворено владино партнерство во Република Северна Македонија.
Со реализација на достигнувањата дефинирани во четвртиот Национален Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година се задржа заложбата активно да се работи на приоритетите кои се однесуваат на пристап до информации, интегритет и добро управување, фискална транспарентност, отворени податоци и транспарентност на локално ниво.

Беа развиени голем број активности за унапредување на транспарентноста на власта, подобрување на ефективноста на институционалните механизми за јавно учество, поголема вклученост на граѓаните во процесот на донесување одлуки,  фискалната транспарентност, унапредување на отворените податоци, пристапот до правда, транспарентноста на локално ниво и пристап до технологија за сите граѓани на  Северна Македонија.
2. ПРОЦЕС НА КРЕИРАЊЕ И СЛЕДЕЊЕ НА НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН

Согласно Инцијативата за Отворено владино партнерство,  при подготовка на акцискиот план неопходно е активно вклучување на сите заинтересирани страни во дефинирање на приоритетните цели и заложби а  во спроведувањето и следењетето се врши  преку работна група со номинирани претставници на граѓанското општество и претставници од сите институции носители на поединечни заложби како координатори. На таков начин се обезбедува целосен координиран пристап кон спроведување на достигнувањата од Инцијативата за Отворено владино партнерство.

Процесот на координација, следење и известување за акцискиот план го врши Министерството за информатичко општество и администрација (МИОА), назначено како координатор на иницијативата, кое доставува редовни извештаи на меѓународно ниво и обезбедува широк и јавен консултативен процес согласно насоките за сите земји членки на оваа глобална иницијатива. 
Оттука, МИОА го водеше координативниот процес на создавање на Четвртиот Национален Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година со претставници на граѓанското општество, согласно барањето и насоките од меѓународните правила на глобалната инцијатива за Отворено владино партнерство. 
2.1 Структура за координација и мониторинг на процесот на ОВП

Насоките за управување во Отворено владино партнерство, нагласуваат дека развојот на Националните акциски планови се врши преку процес кој вклучува повеќе засегнати страни, со активно учество на граѓаните и граѓанското општество, односно идентификување на постоен или нов форум на повеќе засегнати страни, т.е. тело кое ќе овозможи редовна консултација на повеќе засегнати страни за имплементацијата на Отворено владино партнерство.  Како одговор на ова барање во досегашното искуство за имплементација и следење на Акциските планови се формираа Работните групи со сите чинители за спроведување на Националниот Акциски план за Отворено владино партнерство кои имаат исклучителна важност за постигнување на поставените цели и реализација на утврдените заложби. 

Со цел постигнување целосна усогласеност со барањата кои произлегуваат од оваа иницијатива и следејќи ги Насоките за управување и учество во иницијативата за Отворено владино партнерство и Стандардите за ко-креирање и дизајнирање на форум со повеќе засегнати страни, министерот за информатичко општество и администрација донесе Решение за формирање на Совет за координација и следење на процесот на Отворено владино партнерство и Националниот Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година, бр.03-1550/1 од 14.04.2020 година , со што се обезбедуваат дополнителни услови за унапредување на партнерството. Ова тело има значајна улога и има за цел на структуриран начин да го максимизира учеството и соработката помеѓу институциите и граѓанското општество, преку вклучување релевантни партнери во дискусијата и овозможување да се слушнат гласовите на сите. 

Советот е формиран со цел да ја поттикне транспарентноста и отвореноста на работата на органите на државна управа и учеството на граѓанското општество во спроведувањето и следењето на иницијативата ОВП во Република Северна Македонија, да обезбеди меѓусекторска соработка и да се воспостават јасни, структурирани и трајни механизми за постојан дијалог меѓу властите и граѓанското општество; да се зголеми учеството на граѓанското општество во процесите на ОВП и во подготовката на акциските планови за ОВП и за поддршка, поттикнување и следење на спроведување на тековниот акциски план. Овој Совет е составен од 14 члена со еднаков број членови од институциите и од граѓанското општество и ќе биде управуван од еден претставник од органите на државната управа и еден од избраните претставници од граѓанските организации (двајца ко-претседатели), што е прв ваков модел на партнерство и еднаквост во одлучувањето во нашата држава. Мандатот на Советот е до завршување на АП 2018-2020, а со новиот акциски план предвидено е да се формира и нов Совет со нов мандат.

Советот и Работната група со сите чинители за спроведување на Националниот Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година, формирана со решение на министерот за информатичко општество и администрација со бр. 10/2-5355 од 30.10.2018 година, ја преставуваат структурата за координација, следење и спроведување на процесот на Отворено владино партнерство во Република Северна Македонија.
2.2  Консултации во процесот на подготовка на акцискиот план


Согласно Временската рамка за изготвување на Акцискиот план за отворено владино партнерство 2018-2020 година,  процесот на ко - креација беше поделен во меѓусебно поврзани фази во кои беа превземени следните активности:

· Во февруари 2018 година, граѓанските организации беа поканети да пополнат Прашалник за проценка на потребите за подготовка на новиот Национален Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020. Прашалникот имаше за  цел да ги утврди потребите за подготовка на новиот Национален Акциски план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година (НАП 4) односно да ја испита запознаеноста на граѓанските организации со глобалната иницијатива Отворено владино партнерство, да го утврди  интересот за учество во процесот на подготовка на новиот акциски план за ОВП 2018-2020, да собере првични препораки за процесот на консултација како и предлози за мерки кои потенцијално можат да се вклучат во акцискиот план. Резултатите од прашалникот се објавени на следниот линк.
· Во месец март 2018 година се спроведе отворен дијалог со граѓанскиот сектор. Беа спроведени четири тематски состаноци во кои активно учество земаа 104 претставници од владиниот и граѓанскиот сектор во Северна Македонија и дискутираа за предизвиците кои се однесуваат на транспарентноста и отчетноста, слободата на информации, отворени податоци, ефективни јавни услуги и добро владеење на локално ниво. На состаноците се идентификуваа предлог идеи кои промовираат поголема вклученост на граѓаните во креирањето политики, систематско мониторирање и евалуација на владините политики, проактивност, слобода и пристап до информации,  отворени податоци и транспарентноста на институциите, заштита на лични податоци, спречување на корупција,  градење на системи на интегритет, управување со конфликти на интереси, родова еднаквост, заштита на животната средина/aерозагадување. Врз основа на предлог идеите учесниците доставија 18 конкретни предлог заложби до Министерството за информатичко општество и администрација. 

· На 08-09 мај 2018 година се одржа Прв јавен настан - Конференција ,,Отворено  владино  партнерство дијалог  со  граѓанските  организации  за Националниот акциски план 2018-2020". На конференцијата беше промовирана иницијативата Отворено владино партнерство, се даде детална информација за остварениот прогрес на Акцискиот план за Отворено владино партнерство 2016-2018 година, претставник на независниот механизам за известување го претстави Механизмот за независно известување (IRM) како еден од клучните начини преку кои заинтересираните страни може да го следат напредокот и влијанието кај владите кои учествуваат во иницијативата за Отворено владино партнерство и се создаде простор за дискусија и ко -креирање на предлог мерки за четвртиот акциски план. Во текот на конференцијата во три работни групи фацилитирани од претставници од невладините организации беа анализирани,  дискутирани и приоретизирани предлог заложбите доставени до Министерството за информатичко општество и администрација и се овозможи дискусија за дополнителни  заложби  за четвртиот акциски план за следните приоритетни теми: транспарентност, отчетност и пристапност, спречување на корупција и промовирање на доброто владеење, пристап до јавни услуги и добро управување на локално ниво. На конференцијата учествуваа 98 претставници на државни институции и граѓански организации кои работат  во области  релевантни за  Отворено  владино  партнерство,  како и претставници на дипломатски претставништва. Како заклучок од работните групи произлезе дека во понатамошна постапка треба дополнително, на посебни работни средби помеѓу преставниците на владините институции и предлагачите на заложбите од грѓанскиот сектор, да се изврши координација и усогласување.

· Во периодот 10-29 мај 2018 година се одржаа консултативни средби со граѓански организации на локално ниво
  при што се споделија информации за прогресот во спроведувањето на НАП3 2016-2018, новиот процес на подготовка на НАП 4 и временската рамка како и се отвори дискусија за предлог заложби за новиот акциски план.

· Во периодот од 10 до 29 мај 2018 година се спроведе процесот на дефинирање на предлог мерките за првата нацрт верзија на Акцискиот план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година. Притоа се одржаа тематски работни состаноци, каде претставниците на владините институции и граѓанските организации кои дадоа свои предлози на тематските состаноци и на првиот јавен настан, во текот на работата се фокусираа на приоретизирање и дефинирање на предлог мерките согласно критериумите од независниот механизам за известување. Во оваа фаза беа дефинирани 8 заложби во 5 приоритетни теми
.

· Во текот на мај- јуни 2018 година заинтересираните страни имаа можност да доставуваат свои коментари и забелешки на објавената прва нацрт верзија на акцискиот план. Известувањето за процесот на консултации е достапно на следниот линк. Во текот на едномесечниот отворен on-line консултативен процес беа доставени 3 нови предлог мерки. 

· На 9 јули 2018 година се одржа Вториот јавен настан ,,Отворено владино партнерство – дијалог со граѓанските организации за Националниот акциски план 2018 – 2020“ на кој се изврши презентација на нацрт Акцискиот план за Отворено владино партнерство (2018-2020) изработен во соработка со граѓанските организации (ГО) и се оствари дискусија меѓу ГО и владините институции за заложбите кои беа предложени и разработени за време на отворениот дијалог со граѓанските организации на првиот дводневен јавен настан, заложбите добиени за време на едномесечниот консултативен процес и предлозите кои беа претставени на самиот настан. Исто така посебно внимание беше посветено на Агендата за одржлив развој до 2030 и нејзиното поврзување со ОВП. На настанот присуствуваа повеќе од 70 претставници од државни институции и граѓански организации кои работат во области  релевантни за  Отворено  владино  партнерство.

· Во периодот од јуни -јули 2018 година беа одржани ad hoc работни состаноци со цел  доразработка и усогласување на ставовите по предлог мерките од страна на предлагачите и надлежните институции за спроведување. Во овој период беа дефинирани 3 заложби во три приоритетни области и тоа ,,Пристап до правда“, „Фискална транспарентност“ и „Транспарентност на локално ниво“.
2.3 Консултации во процесот на имплементација на акцискиот план

За имплементација на Акцискиот план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година беше формирана работна група со сите чинители за поединечните приоритетни области: Пристап до информации, Интегритет и добро управување, Фискална транспарентност, Отворени податоци, Транспарентност на локално ниво, Пристап до правда и Климатски промени. Секоја работна група беше составена од координатор, заменик координатор и членови (претставници од релевантни институции и претставници на граѓанскиот сектор) кои дадоа свој придонес во спроведувањето на мерките од акцискиот план. Работата и динамиката на состанување беше во надлежност на работните групи додека за подготовка на полугодишните извештаи и преземање на тековни активности редовно се одржуваа состаноци на ниво на координатори на работни групи. Во текот на имплементацијата на мерките од акцискиот план, покрај работните состаноци на ниво на работни групи по приоритети. Во периодот февруари 2018 – јуни 2020 година беа подготвени и утврдени од страна на Владата на Република Македонија 3 извештаи
 за прогресот во имплементацијата на Акцискиот план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година. 
2.4 Поврзување на Отвореното владино партнерство со Одржливите развојни цели

Во рамките на заложбите на Република Македонија за постигнување на Одржливите развојни цели како и прифаќањето на „Заедничката декларација за Отворена влада за спроведување на Агендата за одржлив развој до 2030“,  во текот на подготовката на овој Акциски план Владата на Република Македонија продолжи со добрата практика за поврзување заложбите од нацрт Акцискиот план со целите утврдени во Агендата за одржлив развој до 2030, особено со целта 16 ,,Мир, правда и силни институции, 3 ,,Добро здравје и благосостојба“, 11 ,,Градовите и човечките населби да бидат инклузивни, безбедни, отпорни и одржливи“,  13 ,, Климатска акција“ и цел 17 ,,Партнерство за целите“.

 
НАП4 поконкретно ги идентификува врските помеѓу Агендата за отворено владино партнерство со 5 развојни цели и 8 таргети: 

· цел 3 ,, Добро здравје и благосостојба“  
· Таргет 3.8: Да се постигне универзална здравствена заштита вклучувајќи и заштита од финансиски ризик, пристап до квалитетни неопходни здравствени услуги и пристап до сигурни, ефективни и квалитетни како и пристапни основни лекови и вакцини за сите.

· цел 11: ,,Градовите и човечките населби да бидат инклузивни, безбедни, отпорни и одржливи“

· Таргет 11.6: До 2030, да се намали штетното влијание на градовите врз животната средина по жител, со особено внимание на квалитетот на воздухот, општинскиот и другиот вид на справување со отпад.

· цел 13 ,, Климатска акција“ 

· Таргет 13.3: Да се подобри образованието, свесноста и човековите и институционалните капацитети за ублажување на климатските промени, за приспособување, за намалување на влијанијата и за рано предупредување.

· цел 16  ,, Мир, правда и силни институции“ 

· Таргет 16.3 Промовирање на владеење на правото на национално и меѓународно ниво и обезбедување еднаков пристап до правда за сите. 
· Таргет 16.5: Значително намалување на сите форми на корупција и поткуп.
· Таргет 16.6: Да се развијат ефективни, отчетни и транспарентни институции на сите нивоа.

· 16.10: Да се обезбеди пристап до информации и заштита на фундаменталните слободи, во согласност со националното законодавство и меѓународните договори.
· цел 17 ,,Партнерство за целите“

· Таргет 17.1: Да се зголеми мобилизирањето (собирањето) на домашни ресурси, вклучително и преку меѓународна поддршка за земјите во развој за подобрување на домашниот капацитет за собирање на даноци и други приходи.

3. ИРМ ПРЕПОРАКИ

Врз основа на предизвиците и наодите утврдени во Извештаите за напредокот на Република Северна Македонија, подготвени во рамките на независниот механизам за известување, во текот на подготовката на Акцискиот план за Отворено владино партнерство 2018-2020 година беа земени во предвид главните препораки и тоа:

· Во процесот на подготовка и развој на заложбите за четвртиот национален акциски план посебно внимание се посвети истите да содржат трансформативни, реалистични и мерливи достигнувања остварливи за период од две години. Во текот на работните состаноци за креирање на предлог достигнувањата, претставниците на граѓанските организации и владините институции се фокусираа на дефинирање и приоретизирање на предлог достигнувања согласно проблемите идентификувани во претходните акциски планови и препораките и критериумите од независниот механизам за известување.  
· Во создавањето на овој акциски план централно место зазедоа консултациите во и надвор од Владата, вклучувајќи широки консултации со министерствата и други органи на државната управа, како и консултација со општата јавност, граѓанските организации, академските институции и приватниот сектор преку организирање на голем број на тематски работилници, јавни настани, работни состаноци и објава на нацрт верзии на АП на веб страната на МИОА 
· Согласно идентификуваните потенцијални трансформативни приоритети, покрај постојните се воведе заложба за Пристап до правда и дополнително овој акцискли план содржи посебен дел кој се однесува на Отворен парламент.

4. ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАЛОЖБИ ОД НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ ПЛАН

Во Четвртиот Национален Акциски план за Отворено владино партнерство за 2018-2020 година беа утврдени 18 заложби во 7 приоритетни теми: пристап до информации, интегритет и добро управување, фискална транспарентност, отворени податоци, транспарентност на локално ниво, пристап до правда и климатски промени. 
Имајќи ја во предвид независноста на работата на Собранието како посебна власт во Република Македонија, овој акциски план содржи и посебен дел за Oтворен парламент во кој се дефинирани пет заложби во три приоритетни теми: одговорност, пристап до информации и учество на граѓаните.
2.2 Статус на имплементација на Национаниот акциски план

Подолу во табела 1 даден е збирен приказ на ниво на реализација за секој поединечен приоритет од Акцискиот план 2018-2020 година додека во табела 2 е даден преглед  на  напредокот и главните постигнати резултати.
Од вкупно 18 заложби од акцискиот план, 3 се завршени, 10 имаат значително ниво на реализација, 3 се на ограничено ниво а за 2 заложби не се отпочнати активности за реалзација. Додека делот за Отворен парламент  од вкупно 5 заложби, 3 се завршени, 10 имаат значително ниво на реализација, 3 се на ограничено ниво а за 2 заложби не се отпочнати активности за реалзација.
Табела 1. Збирен приказ на ниво на реализација за секој поединечен приоритет од Акцискиот план 2018-2020 година 
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	1. ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ
	
	

	1.1 Проактивно објавување, унапредување на електронскиот пристап и зголемување на свесноста на граѓаните за нивните права за слободен пристап до информации од јавен карактер
	
	
	
	
	8/2020

	1.2 Основните податоци за регистрираните субјекти во Централниот регистар на РСМ да станат јавно бесплатно достапни на интернет-страницата на ЦРРСМ
	
	
	
	
	8/2019

	1.3 Мапирање на бездомници и социјално загрозени семејства и поединци
	
	
	
	
	8/2020

	2. ИНТЕГРИТЕТ И ДОБРО УПРАВУВАЊЕ


	
	

	2.1 Унапреден механизам за следење на имотната состојба на избраните и именуваните лица 

	
	
	
	
	8/2020

	2.2 Соработка со граѓанскиот сектор за антикорупциска проверка на легислативата
	
	
	
	
	8/2020

	3. ФИСКАЛНА ТРАНСПАРЕНТНОСТ

	
	

	3.1 Отворен трезор 


	
	
	
	
	8/2020

	3.2 Можност за објавување на основните информации за јавните набавки на интернет-страниците на институциите (договорни органи во јавните набавки)
	
	
	
	
	8/2020

	3.3 Унапредување на транспарентноста во спроведувањето на здравствените програми и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните
	
	
	
	
	8/2020

	3.4 Унапредување на транспарентноста во спроведувањето на програмите за вработување и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните
	
	
	
	
	8/2020

	4. ОТВОРЕНИ ПОДАТОЦИ


	
	

	4.1 Каталогизација и отварање на податочни сетови во институциите 


	
	
	
	
	8/2020

	4.2  Регионални иницијативи за соработка на полето на отворени податоци 
	
	
	
	
	8/2020

	5. ТРАНСПАРЕНТНОСТ НА ЛОКАЛНО НИВО
	
	

	5.1 Воспоставување на нови алатки за подобрување на финансиската транспарентност и отчетност на ЕЛС и на социјалната инклузија 
	
	
	
	
	8/2020

	5.2 Подобрување на јавните услуги преку институционална соработка на ЕЛС со ГО 


	
	
	
	
	12/2019

	5.3 Инклузивен начин на донесување на одлуки за поттикнување на локалниот и регионалниот  развој
	
	
	
	
	12/2020

	5.4 До отпорно Скопје преку достапност до податоци


	
	
	
	
	8/2020

	6. ПРИСТАП ДО ПРАВДА
	
	

	6.1 Унапредување на пристапот до правда

	
	
	
	
	8/2020

	6.2 Унапредување на пристапот до правда за маргинализираните групи граѓани
	
	
	
	
	8/2020

	7. КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

	
	

	7.1 Постигнување на системски промени преку подобрување на колективното знаење за климатски промени 
	
	
	
	
	8/2020


	-  ОТВОРЕН ПАРЛАМЕНТ  -

	1.ОДГОВОРНОСТ
	
	

	1.1 Зајакнување на собраниската служба за да може собранието да одговори на зголемените одговорности, преку пополнување на испразнети места и обука на службениците


	
	
	
	
	12/2021

	1.2 Зголемување на финансиската транспарентност на Собранието на Република Северна Македонија
	
	
	
	
	12/2021

	2.ПОДОБРЕНА ИКТ ИНФРАСТРУКТУРА
	
	

	2.1 Подобар пристап до информации


	
	
	
	
	12/2021

	2.2 Целосно функционален Собраниски ТВ канал
	
	
	
	
	12/2021

	3.УЧЕСТВО НА ГРАЃАНИ
	
	

	3.1 Подобрување на учеството на граѓаните во законодавниот и надзорниот процес на Собранието
	
	
	
	
	12/2021


Табела 2. Преглед  на напредокот и главните постигнати резултати за секој поединечен приоритет од Акцискиот план 2016-2018 година за кој е започната имплементацијата

	1.
ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ

	1.1.
 Проактивно објавување, унапредување на електронскиот пристап и зголемување на свесноста на граѓаните за нивните права за слободен пристап до информации од јавен карактер

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Комисија за заштита на правото за слободен пристап до информации од јавен карактер

	Кус опис на заложбата
	Имателите на информации од јавен карактер да ги објавуваат проактивно и редовно на своите интернет-страници сите информации кои се индикативно наведени во ЗСПИЈК, како и информациите кои веќе ги имаат дадено како одговор на барање за пристап, додека оние иматели кои немаат свои интернет-страници, тоа да го прават на интернет-страниците на институцијата под чијашто надлежност работат.  Комисијата за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер во соработка со Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ), ќе развијат и спроведат теренска кампања за информирање на граѓаните за нивните права за пристап до информации од јавен карактер. Со воспоставување на функционална платформа за овозможување на електронскиот пристап до информациите од јавен карактер, ќе се олесни процесот за испраќања на барања за слободен пристап до информации од јавен карактер и одговор по истото. Преку овој онлајн систем (платформа) секој заинтересиран граѓанин ќе може да испрати барање за информација од јавен карактер до имателите кои лесно ќе ги пронајде на платформата. Предноста на платформата е во тоа што сите информации кои се дадени се јавно објавени и може да бидат пристапни за секој, што значи ако еднаш информацијата е дадена од имателот, преку оваа платформа, ќе се намали обемот на работа во институцијата во случај кога друг барател би бил заинтересиран за истата.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.1.1 Редовно проактивно објавување на информациите од јавен карактер на интернет-страниците на имателите на информации

- Изработка на индикативна листа на информации од јавен карактер што институциите треба проактивно да ги направат достапни на своите интернет-страници (или на интернет-страниците на институциите под чијашто надлежност работат)

- Задолжително објавување на сите информации од јавен карактер на интернет-страниците на имателите на информации (или на интернет-страниците на институциите под чијашто надлежност работат)

- Следење на исполнување на обврските на институциите преку т.н. Индекс на активна транспарентност што го изработува Центарот за граѓански комуникации
	Центарот за граѓански комуникации ја објави анализата за Активна транспарентност 2019 година, по претходно изготвена индикативна листа преку која се изготви анализата за активната транспарентност на 97 иматели на информации од Владата на РСМ и министерствата, како и од општини во РСМ. 


	1.1.2 Унапредување на електронски пристап до информациите од јавен карактер

-Развој на методологија за унапредување на постоечката електронска веб-страница (платформа) за електронски пристап до информации од јавен карактер

- Воспоставен електронски систем за пристап до информациии и преземен од имателите на информации на користење

- Развој на прирачник со обуки за имателите, како и промоција на платформата за користење од граѓаните со што ќе се поедностави пристапот до информациите
	Постоечката електронска веб-страница (платформа за овозможување на електронски пристап до информациите од јавен карактер - https://www.slobodenpristap.mk/), воспоставена  од Фондацијата Отворено општество – Македонија, по воспоставена соработка со Комисијата за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер, е предадена во нејзина сопственост. По предадената сопственост на платформата се пристапи кон нејзино унапредување согласно новиот Закон за слободен пристап до информациите од јавен карактер во рамки на активностите во проектот IPA II „Промовирање на транспарентност и одговорност во јавната администрација“, каде што согласно активностите предвидени со овој проект оваа активност ќе биде имплементирана.

	1.1.1. Зголемување на свесноста на граѓаните за нивните права за пристап до информации од јавен карактер и зголемено користење на правото од страна на граѓаните

- Развивање на план за спроведување на кампањата (идентификување на општини и населени места каде кампањата ќе се спроведува; развивање на содржина која ќе им биде презентирана на граѓаните и формат за јавна презентација; воспоставување на соработка со локални граѓански организации во идентификуваните општини; воспоставување на механизми за мерење на влијанието на кампањата)

- Спроведување на кампања и мерење на ефектите од истата
	Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените-ЕСЕ во соработка со Комисијата за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер одржа девет обуки како активност за спроведување на кампањата за зголемување на свесноста на граѓаните за нивнитее права за пристап до информации од јавен карактер и зголемено користење на правото од страна на граѓаните. На обуките граѓаните беа запознаени со основите на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер и нивното право да бараат информации со кои располагаат институциите во нивните општини. На обуките беа поделени и едукативни материјали кои беа изготвени од страна на Здружението ЕСЕ и Комисијата за ЗПСПИЈК.Средбите беа реализирани во следниве места:   

 - Шуто Оризари- две обуки 27 март

 - Св. Николе на 28 март

- Виница, с. Црник (Пехчево) и Делчево на 29 март

- Тетово на 3 април

- с.Дабиле (Струмица) на 5 април
- Битола на 10 април



	1.2Основните податоци за регистрираните субјекти во Централниот регистар на РСМ да станат јавно бесплатно достапни на интернет-страницата на ЦРРСМ

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2019

	Водечка институција за спроведување
	Влада на Република Северна Македонија

Централен регистар на РСМ

	Кус опис на заложбата
	Следните основни податоци за субјектите: ЕМБС, назив, адреса, правна форма (организационен облик), датум на основање, големина, статус (активен/неактивен/во постапка на утврдување/избришан), дополнителни информации (во стечај/во ликвидација) и дејност (шифра и опис) регистрирани во Централниот регистар на РСМ треба да бидат јавно бесплатно достапни на интернет страницата на институцијата. Податоците ќе можат да се добијат со внесување на ЕМБС или преку помошен критериум за пребарување дел од називот на субјектот.

Согласно 5-тата ЕУ директива Beneficial Ownership податоци за сопствениците на субјектите ќе бидат јавно достапни со донесување на новиот Закон за спречување на перење пари и финансирање на тероризам, кој предвидува нов регистар на крајни сопственици (физички лица). Според моменталните планови регистарот треба да биде функционален во рок од 12 месеци од донесување на Законот и подзаконските акти, односно во втората половина на 2019 година. За законот се надлежни Министерството за финансии и Управата за финансиско разузнавање.

Слободна достапност на основните податоци наведени во описот на заложбата за 100% од регистрираните субјекти во ЦРРСМ почнувајќи од 30.06.2019 година, што ќе придонесе за унапредување на транспарентноста, одговорноста и отчетноста на владата и ќе го унапреди животот и работењето на граѓаните.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.2.1 Утврдување обврска за ЦРРСМ да ги направи слободно и отворено бесплатно достапни основните податоци за регистрираните субјекти (ЕМБС, назив, адреса, правна форма (организационен облик), датум на основање, големина, статус (активен/неактивен/во постапка на утврдување/избришан), дополнителни информации  (во стечај/во ликвидација) и дејност (шифра и опис).
	На предлог тарифата на ЦР, која беше одобрена од управниот одбор и во посебен член беше утврдено основните податоци за регистрираните субјекти согласно оваа заложба да бидат бесплатни односно без надоместок, Секретаријатот на законодавство имаше забелешки и членот по нивно укажување мораше да изостане од финалниот текст на тарифата. И покрај тоа, ЦР ќе ја спроведува одлуката на управниот одбор, односно основните податоци за регистрираните субјекти, согласно оваа заложба, преку новиот веб портал на ЦР ќе бидат бесплатни, односно без надоместок.

	1.2.2 Изработка на софтверско решение интегрирано и достапно преку интернет страницата на ЦРРСМ за овозможување на пребарување на 100% од регистрираните субјекти, според ЕМБС или според дел од назив на субјектот, а кое ќе резултира со пристап до основните податоци за бараниот субјект: (ЕМБС, назив, адреса, правна форма (организационен облик), датум на основање, големина, статус (активен/неактивен/во постапка на утврдување/избршан), дополнителни информации  (во стечај/во ликвидација) и дејност (шифра и опис).
	Изработката на нов веб портал (софтверско решение) на Централниот регистар, преку кое ќе се овозможи и пребарување во Трговскиот регистар и регистарот на други правни лица (ги содржат сите регистрирани субјекти) и добивање на основните податоци за секој субјект бесплатно, односно без надоместок, во целосна согласност со заложбата, е завршено и истиот во месец октомври 2020 е поставен во продукциска работа. Новиот веб портал на ЦР е јавно достапен на следната веб локација http://www.crm.com.mk, додека  до основните податоци за одреден субјект (Основен профил на регистриран субјект) може да се пристапи преку менито „Отворени податоци“ или директно на следната веб локација: http://www.crm.com.mk/mk/otvoreni-podatotsi/osnoven-profil-na-registriran-subjekt . 


	1.3
Мапирање на бездомници и социјално загрозени семејства и поединци

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за труд и социјална политика

	Кус опис на заложбата
	Воспоставување на механизми за координација на активностите за поддршка на сиромашни и материјално необезбедени семејства и поединци во ризик од социјална исклученост, со фокус на бездомниците на територијата на Република Северна Македонија, преку кои ќе се обезбеди:

- воспоставување на евиденција на лица и семејства, 

- мапирање на потребите од социјална заштита, 

- расположивите и потребните ресурси за помош и поддршка на загрозените граѓани/семејства, за ублажување на состојбата на сиромаштија,

- координирање на активности помеѓу ЦСР, општинската администрација, бизнис заедницата, здружението Љубезност и други засегнати страни заради евидентирање на лицата, обезбедување на соодветни услуги, а кои се однесуваат на обезбедување на храна, облека, парична помош и сместување на бездомниците, и останата поддршка на социјално загрозените семејства и поединци, 

- размена на податоци и информации за преземени активности.  

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.3.1 Социјално мапирање на сиромашни и материјално необезбедени семејства и поединци во ризик од социјална исклученост со фокус на бездомниците на територијата на Република Северна Македонија и воспоставување на база на податоци врз основа на мапирањето
	Првиот состанок помеѓу претставници на МТСП и ЗГ Љубезност беше одржан на 24.10.2018 година при што беше договорено да се почне со активности за мапирање  на територијата на Град Скопје, кои понатаму би се прошириле на целата територија на Р.С. Македонија.

Во таа насока, со цел успешна проекција и реализација на активностите, а пред се точно дефинирање на целните групи кои ќе бидат мапирани, како и начинот на организација на активностите, беа одржани 3 работни состаноци со преставници на релевантните институции и организации од областа, и тоа, покрај МТСП и ЗГ Љубезност беа вклучени претставници од ЈУ Завод за социјална дејност, ЈУ МЦСР Скопје, Град Скопје – Сектор за детска, социјална и здравствена заштита, ЗГ ПАБЛИК, Црвен Крст на Град Скопје, на ден 8.11.2018, 15.11.2018 и 18.12.2018 година.

Имајќи предвид дека од одржаните состаноци произлезе потребата од координација на процесот во рамки на ЈУ МЦСР Скопје, во меѓувреме се одржа состанок помеѓу преставниците на МТСП со директорот и одговорните лица на ЈУ МЦСР Скопје, при што е назначено лице од ЈУ МЦСР Скопје одговорно за собирање на податоците и координирање на актвностите помеѓу вклучените субјекти.

Во интерес на потребата од ефикасно собирање на потребните информации во однос на дефинираните ранливи категории, на ден 1.2.2019 одржан е состанок помеѓу преставници на ЗГ Љубезност, ЈУ МЦСР Скопје и МТСП, при што се дефинирани потребните податоци кои ќе бидат побарани од секој вклучен субјект во процесот, како и формата на самата табела.

Во тек е прибирањето на потребните податоци во соработка со ЗГ Љубезност, Црвен крст на Град Скопје, како и ЈУ МЦСР Скопје и останатите вклучени субјекти во процесот.

13.03.19 одржана е поширока средба на која покрајпретставниците на МТСП и ЗГ Љубезност, присуствуваа и ЈУ МЦСР-Скопје, Црвен крст на град Скопје и град Скопје. Дискутирано е во однос на формата и начинот на внесување на податоци во Excel табелата. 

21.03.2019 во просториите на Црвен крст на град Скопје, одржана е уште една работна средба, на која беа присутни и општинските организации на Црвен крст. На истата од страна на Црвен крст е презентиран нивниот модел на прибирање податоци заради усогласување и понатамошно поефикасно координирање на активностите. Во текот на наредниот период се одржани неколку  работни средби помеѓу претставници  на МТСП, ЗГ Љубезност и ЈУ МЦСР-Скопје, во насока на подобрување на функционалноста нa самата база на податоци како и начинот на прибирањето на истите.

Во истиот период е доставен и допис до општините на Град Скопје заради вклучување со свои претставници во понатамошните  активности од заложбата.

Во текот на месец ЈУНИ  направено е усогласување на податоците од базата, корекција на понудените опции во самите зададени параметри согласно со донесениот Закон за социјална заштита, по што финалната табела е дадена на понатамошна надлежност и прибирање на податоци од страна на назначениот претставник од ЈУ МЦСР Скопје.

Следен состанок, во поширок состав вклучително и со претставници на општините, е закажан на 17.10.2019 година на кој ќе биде дискутирано во однос на посточките проблеми околу доставување на податоците до ЈУ МЦСР Скопје. На истиот ќе се дискутира во однос на потребата од поактивно вклучување на сите субјекти на локално ниво, како и можноста за одржување на засебни состаноци и презентации на заложбата кон сите потенцијално собирачи на податоци.
· Следната средба се одржа на 31.10.2019 во просториите на МТСП во поширок состав со вклучување н и на локалната власт, односно беа присутни преставници од МТСП, Влада на РСМ,  Љубезност, Заводот за социјална дејност, ЈУМЦСР, Град Скопје, Општина Центар, Општина Карпош, Општина Аеродром, Црвен Крст и Паблик. 

Заклучоци:

1. После секоја поголема активност од страна на било која организација, податоците за доставената донација веднаш да се пратат  до одговорното лице во ЈУМЦСР
2. Excel – табелата празна   од страна на одговорното лице при ЈУ МЦСР-Скопје, да се достави како формат до сите вклучени субјекти во овој процес со цел истите да ја пополнуваат и навремено да ја доставуваат.

3. Од страна на ЗГ Љубезност да се направи посета на сите општини, со цел презентација на excel –табелата, кратка обука за  начинот на пополнување и содржината на податоците, за да комплетно се достават до одговорното лице при ЈУ МЦСР-Скопје. 

4. Собирањето податоци како и мапирањето и во следниот период ќе се продолжи со исто темпо. 

5. Согласно Законот за заштита на лични податоци да се разгледа правната можност односно потребата од потпишување на писмена изјава на записник од нивна страна при мапирање на истите на терен , за да се користат нивните податоци во интерес на остварување на правата од Законот за социјална заштита. 

5. Со оглед на тоа дека сме ограничени со временската рамка за спроведување на заложбата истите активности треба да се отпочнат веќе наредниот период односно најдоцна од средина на месец  Ноември.
- Средба во Општина Карпош 28.11.2019

- Средба во Општина Центар 02.12.2019

- Средба во Општина аеродром 19.12.2020

На средбите е:

презентирана заложбата

презентиран екселот

дискусија околу пополнувањето
· Средба во Државен завод за статистика 17.01.2020

Присутни Директорот Апостол Симовски со четворица од тимот и по еден преставник од Љубезност, МТСП и ЈУМЦСР Скопје, во продолжение резултатите:

Искажана импресија заради нашата определба како работна група, да ги запознаеме со заложбата, плановите и да побараме нивна поддршка во процесот на креирање на Регистарот за бездомници и социјално загрозени.

Искажана потреба за постоење на ваков Регистар како дополнителна алатка во детектирањето на Бездомниците при реализирање на пописните активности, 
Детектирањето на „Фантомите“  на терен и евидентирањето во оваа база на податоци, а веднаш потоа и решавањето на нивниот статус со вадење на документи, ќе го олесни процесот на попишување на истите.

Понудена поддршка во делот на подобрување на алатката со вметнување на сите корекции кои претходно ги разгледувавме, споделување на Шифрарник за да може соодветно да се кодираат дел од податоците, понуди преставник од IT секторот на ДЗС како преставник во работната група во целиот процес и секоја друга потреба за поддршка што ќе произлезе во следниот период од самиот процес на креирање на Регистарот.

· Со почетокот на пандемијата, од Март до Јули 2020 год. немавме никакви средби на усогласување и подобрување во процесот, освен продолживме со мапирање на терен, запазувајки ги сите мерки и протоколи со настанатата ситуација.

· Средба на ZOOM 17.07.2020 на преставници од Љубезност, МТСП, ЈУМЦСР, ЗСД, ДЗС, ГРАД СКОПЈЕ како и од приватната IT компанија ГРАБИТ од Скопје со цел преставникот од Грабит се запознае со заложбата со детектирање на сите сугестии од сите чинители, за да може да ни помогне во пишување на апликативен текст со соодветен IT вокабулар, за да можеме во следен период да аплицираме на повици за изработка на софтверско решение за Регистерот.

· Средба во просториите на Љубезност на преставници на Љубезност, МТСП, ЈУМЦСР и ЗСД каде што преставниците од ЗСД (Завод за социјална дејност) ги изложија своите сугестии и забелешки за да се вметнат во самата Ексел алатка за истата да се подобри.

· Средба во просториите на ДЗС (Државен завод за статистика) на преставници од Љубезност, МТСП, ЈУМЦСР, ЗСД и ДЗС, каде што преставниците од ДЗС ги споделија своите сугестии и забелешки за да се подобри Ексел алатката.

· Во следниот период операторот од ЈУМЦСР треба да ги земе во предвид сите сугестии и забелешки од сите чинители и да ги имплементира во самата Ексел алатка. Исто така во следен период, потоа да се направи средба со работната група за да се презентираат сите настанати промени и согласно можностите треба да се направи повторна средба со компанијата ГРАБИТ, со цел да им се дадат сите потребни информации за да можат да го концепираат текстот за идно аплицирање

	1.3.2 Склучување на меморандуми за соработка помеѓу засегнатите страни и спроведување на Обуки за мапирање на социјален простор - Преставници од Центри за социјална работа, Општини, НВО
	Не се отпочнати активности.

	1.3.3 Мапирање на расположивите ресурси за давање на услуги на ранливи групи во локалната заедница
	Предвидено е активностите да започнат од 01.2020

	1.3.4 Координација на активностите помеѓу месно надлежните Центри за социјална работа, Општините, НВО во насока на детектирање на потребите на целната група и соодветно упатување и обезбедување на потребните услуги  на сиромашни и материјално необезбедени семејства и поединци во ризик од социјална исклученост со фокус на бездомниците на територијата на Република Северна Македонија
	Започнати активности за координација на активностите само во рамки на територијата на Град Скопје и прибирање на податоци за детектирање на потребите на целната група. Имено, согласно последниот состанок, ЗГ Љубезност започна со посети на општините и здруженијата со цел презентација подетална на самата заложба , со кратка презентација на Excel – табелата која како уникатен формат треба да се пополнува со податоци и тоа во општина Карпош, Центар ,Аеродром, а побарана е средба и во општина Кисела Вода. 

 По успешно спроведување на планираните активности за координација на територија на Град Скопје, предвидено е активностите да се прошират на целата територија на државата.

	1.3.5 Тест период на имплементација, мониторинг на активностите и тековно одстранување на евентуални аномалии. Периодично ажурирање на податоците во базите на податоци (на 6 месеци).
	Предвидено е активностите да започнат од 09.2020

	1.3.6 Редовно ажурирање на базите на податоци во однос на детектираните потреби и обезбедени услуги. 
	Предвидено е активностите да започнат од 09.2021 Периодот на периодично ажурирање на податоците во базите на податоци да се намали најпрво на 3 месеци/потоа на 1 месец.


	2. ИНТЕГРИТЕТ И ДОБРО УПРАВУВАЊЕ

	2.1. Унапреден механизам за следење на имотната состојба на избраните и именуваните лица

	Почетен и краен датум на обврската:септември 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Државна комисија за спречување на корупцијата

	Кус опис на заложбата
	Врз база на спроведена анализа на антикорупциското законодавство, а поаѓајќи од веќе постоечките информации на ДКСК но и на граѓанското општество, ќе се направи ревизија заради надоградба на функционалноста на регистарот. Тоа ќе биде основата за квалитативна проверка на пополнетоста на Регистарот во надлежност на ДКСК. Во меѓувреме, ДКСК ќе ја стави во функција врската меѓу електронското пријавување на анкетни листови, објавувањето на истите и регистарот. Дополнително, ДКСК со измените на ЗСК ќе создаде законска основа за редефинирање на содржината и начинот на доставување на анкетниот лист. ДКСК со други надлежни институции како УЈП, АВРСМ, Катастар, ЦРСМ, КХВ, МВР ќе го стави во функција системот на интероперабилност, како една од алатките за систематско следење на имотот за време на вршење на функцијата. 

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.1.1. Ревизија на содржината на анкетниот лист
	Со новиот закон за СКСИ се овозможуваат барањата наведени во заложбата. Имено согласно со одредбите од новиот ЗСКСИ анкетниот лист и изјавата за интереси се спојуваат во еден Образец за пријавување имотна состојба и интереси. Согласно со член 119 став 5од новиот ЗСКСИ ДКСК во рок од 60 дена од денот на нејзиното конституирање ќе ја пропише формата и содржината на новиот образец за имотна состојба и интереси. Исто така, согласно новиот закон е предвидено Образецот да се доставува до ДКСК електронски и во печатена форма. 

Државната комисија за спречување на корупцијата во Јуни 2019 година, со експертска помош, ја утврди содржината на новиот Образец. За негова формална примена потребно е изготвување на софтверско решение за електронско пополнување и доставување на образецот.

	2.1.2 Анализа на функционалните пропусти на Регистарот на избрани и именувани лица
	Пристап до Регистарот на избрани и именувани лица е овозможен, меѓутоа постојат низа недостатоци кои практично ја усложнуваат или прават недоволно корисна неговата функција.

Пристапот до податоци е ограничен во однос на пребарувањето и прегледноста на регистарот. Пребарувањето по збор во полето означено со „Пребарај обрасци“ е овозможено само за име и презиме. Пребарувањето со користење дел од името на институција не е овозможено преку опцијата „Пребарај обрасци“.

Регистарот на избрани и именувани лица нема „историја на промени“ која дозволува преглед за почетокот и крајот на извршувањето на функцијата на секое избрано и именувано лице. Постоењето „историја на промени“, односно историски податоци за промените на информациите за секој од записите, овозможува анализа на промените кои настанале, а исто така овозможува оценување на веродостојноста и актуелноста на податоците за одреден запис.

Во регистарот не се имплементирани аналитички извештаи кои можат да ја олеснат работата на одделението за аналитика.

Нема можност да се зачува целата база на податоци со цел да се прави компјутерска анализа/ обработка на податоците.

Регистарот не е достапен во формат на отворени податоци.
Со поддршка на USAID NMSI , ангажиран е експерт кој во консултација со ДКСК изготви анализа за практичната примена на Регистарот и неговата функционалност.

	2.1.3 Доработка на регистарот
	Потребно е редизајнирање на Регистарот на избрани и именувани лица и механизам за следење на неисполнетите обврски од страна на институциите. Досегашната пракса укажува дека ДКСК не го користи дадениот мандат за поттикнување и поведување постапка за санкции на институциите кои не ги исполнуваат обврските. Затоа потребно е ДКСК да развие механизми за следење на неисполнување на обврските што произлегуваат од надлежноста за водење на Регистарот на избрани и именувани лица. Исто така ДКСК да преземе чекори за надградба на апликацијата на регистарот и да обезбеди можност за користење на тие податоци од страна на правни или физички лица за создавање нови информации, содржини, апликации или услуги. Исто така во регистерот е потребно да се имплементираат аналитички извештаи кои можат да ја олеснат работата на одделението за аналитика.
Врз основа на анализата е констатирано дека е потребно изготвување на нов Регистар на избрани и именувани лица, наместо надградба на постојното софтверско решение.

	2.1.4 Ставање во функција на електронско пријавување на ревидираниот анкетен лист
	За ставање на функција на електронското пријавување на имотната состојба и интересите потребно е изготвување на ново софтверско решение во кое ќе се имплементираат законските измени и ќе придонесе за спроведување на ефективна анализа на поднесените обрасци како и проверка на податоците од електронски поднесените обрасци преку системот за интероперабилност. Со помош на ова софтверско решение ќе се олесни работата на одделенијата за имотна состојба и судир на интереси кои преку ова софтверско решение ќе можат да ги вршат своите проверки електронски и во поголем обем поради пристапот до базите на повеќе институции опфатени од системот за интероперабилност.

Сепак за развивање и инсталирање на новото софтверско решение неопходно е исполнување на неколку предуслови: обезбедувањеили адаптација на соодветни простории на ДКСК каде би се инсталирала новата ИТ опрема на која би се инсталирало и новото софтверско решение за електронско пополнување на Образецот за имотна состојба и интереси..

	2.1.5 Воспоставување на систем за постојано објавување на анкетните листови, вклучително со историски податоци во отворен и компјутерски читлив формат
	Со изготвување на новото софтверско решение за електронско поднесување на обрасците на надворешните корисници (било кое физичко или правно лице) ќе им овозможи детален преглед на обрасците за имотна состојба и судир на интереси со историски преглед кои ќе можат да ги превземат во електронска или печатена форма. Бидејќи обрасците ќе се поднесуваат електронски, времето за обработка и објавување на веб страницата ќе се скрати значително.


	2.2 Соработка со граѓанскиот сектор за антикорупциска проверка на легислативата

	Почетен и краен датум на обврската:септември 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Државна комисија за спречување на корупцијата

	Кус опис на заложбата
	ДКСК и граѓанските организации ќе развијат механизам за соработка во консултативните процеси при носењето на законите како и во процесот на избор и приоретизација на законите кои се веќе донесени, а ќе бидат предмет на антикорупциска проверка на легислативата.  ДКСК во согласност со Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата ќе ги избира и ќе ги приоретизира законите кои ќе бидат предмет на проверка врз основа на општи критериуми или поединечни случаи. Поединечните случаи се однесуваат на сознанија или пријави и укажувања од граѓанското општество, за ризиците од можна корупција и судир на интереси во одредени законски одредби или во одредена правна област, информација за нацрт-закон што бил изложен на силно лобирање од страна на интересните групи итн.

Граѓанските организации и нивните мрежи треба да се проактивни и поактивни во оваа фаза –како преку учествување во работни групи, потоа на ниво на консултации, кога може да испраќаат коментари во име на групите кои ги застапуваат, но исто така и преку укажување до ДКСК и давање препораки за измена на законодавството. 

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.2.1.
Воспоставен механизам за консултација при донесување на законите и приоретизирање на законите кои ќе бидат предмет на антикорупциска проверка на легислативата
	За да да може да може да се оствари ова достигнување потребно е да се екипира одделението за антикорупциска проверка на легислативата при ДКСК. ДКСК сеуште не располага со доволно човечки ресурси за ефикасно функционирање на ова одделение.
Во соработка со ИДСЦС обезбедена е поддршка за спроведување на оваа активност во 2020. Имено, Платформата на граѓански организации за борба против корупцијата во рамки на проектот  „Набљудување на успешноста на Државната комисија за спречување на корупција“ поддржан од Фондацијата Отворено општество Македонија , преку имплементаторот  ИДСЦС ќе спроведе четири анализи за антикорупциска проверка на легислативата. Сеуште не е познат бројот и кои закони ќе бидат опфатени, ниту обемот на тимот кој ќе работи на анализата.  


	3. ФИСКАЛНА ТРАНСПАРЕНТНОСТ

	3.1 Отворен трезор

	Почетен и краен датум на обврската:август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за финансии

	Кус опис на заложбата
	Заради зголемување на транспарентноста и поголемо приближување на информациите за трошењето на буџетот на РСМ кон граѓаните и сите заинтересирани страни, а воедно и за искористување на податоците за аналитички, научни и истражувачки цели Министерството за финансии се одлучи на отворање на податоците кон јавноста и нивна поголема достапност. Со оваа заложба Министерството за финансии во соработка со Меѓународниот републикански институт ќе госпроведе концептот на "Отворен трезор" односно "Отворени финансии" како дел од транспарентноста за трошењето на Буџетот на РСМ.

Податоците што треба да се презентираат преку системот "Отворени финансии" ќе бидат извлечени од постојниот информациски систем за финансии со овозможување на размена на податоци на ниво на база на податоци помеѓу новото решение и постојниот информациски систем. Апликацијата ќе понуди:

- опција за пребарување на податоци по одреден временски интервал, период и по одреден датум и тоа по име / физичко или правно лице или буџетски корисник,

- податоците ќе се објавуваат во машински читлив формат согласно Законот за користење на податоци од јавниот сектор,

-,,Според член 7 став од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер – назив и сметка на налогодавач (буџетски корисник), расходно конто и назив, програма и назив, износ, назив и едиствен даночен број на примач ( само правни лица) и назив на примач ( само име и презиме кај физичките лица”.

-,,Според  член 7 став 3 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер објавените лични податоци во врска со информациите од ставот 2 на овој член се достапни две години, од денот на објавата.”

- опција да се оневозможи објавувањето на одредени трансакции или да се модифицираат пред објавување, како што се покривање на името и презимето со "Непознато лице (UP)" или исклучување на сите или некои од трансакциите на одредени буџетски корисници кои се сметаат и се класифицирани како доверливи. Таквите исклучувања може да се направат од 

 -,,Сетот на податоци ,,Трансакции”  се однесува наподатоци кои се аналитички, односно че бидат прикажени трансакциите од кои може да се добијат информации за: назив на буџетски корисник од кој е извршено плаќањето, видот на трошокот согласно економската класификација, примач на средствата, на кој ден е реализирано плаќањето итн. Сетот на податоци,,Буџетски корисници” се однесува на податоци кои се во агрегирана форма и даваат информации за трошењето на буџетските средства по буџетски корисник, програма и екномска класификација.”)

  Ова решение покрај тоа што ќе служи како алатка која овозможува категоризација на податоци од трансакциските бази на податоци, порталот ќе дозволи податоците да бидат поставени според спецификациите за трошење на буџетски корисник во различен формат и од други бази на податоци,  при што агрегираните податоци ќе прикажуваат споредба на одобрениот буџет и буџетот извршен на корисничко ниво, во различен временски период, но секогаш ограничен со индивидуална фискална година (од 01.01.YY до 31.12.YY). Исто така ќе се генерираат разновидни компаративни прегледи, на пример, најголемите потрошувачи (на ниво на фискална година) или тошоците на одреден буџетски корисник или група корисници, по ставка, по период итн.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.1.1 Анализа и креирање на база со тековни податоци за извршувањето на Буџетот на Република Северна Македонија и нивно ажурирање на 15 дена
	 Платформата Open Finance е завршена. Предлог Законот за слободен пристап до информациите од јавен карактер кој е во надлежност на Министерството за правда, за да се отстранат правните пречки за реализација  на оваа заложба е донесен на 22 мај 2019 година. Измените стапиаја во сила на ноември 2019 година. Конретно за измената што ја засега Министерство за финансии е изгласан амандман на 21 мај 2019 година и е во сила од мај и се додека не стапи во сила новиот закон на 30 ноември.

	3.1.2 Анализа и креирање на база со тековни податоци за извршувањето на буџетите на единиците на локалната самоуправа и нивно ажурирање на 15 дена
	Предвидено е активностите да бидат имплементирани во текот на времетраењето на заложбата.

	3.1.3 Подготовка и пуштање во употреба на веб апликација  “Отворени финансии”
	Платформата Отворени финансии е завршена. Донесени се измените во предлог Законот за слободен пристап до информациите од јавен карактер кој е во надлежност на Министерството за правда, со што се отстранија правните пречки за реализација  на оваа заложба. Во прилог е линкот од платформата за отворени финансии: https://open.finance.gov.mk/mk/home


	3.2
Можност за објавување на основните информации за јавните набавки на интернет-страниците на институциите (договорни органи во јавните набавки)

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за финансии

	Кус опис на заложбата
	Бирото за јавни набавки да им препорача на сите договорни органи во земјата што спроведуваат јавни набавки во согласност со Законот за јавни набавки и коишто се регистрирани на Електронскиот систем за јавни набавки да ги објавуваат на своите интернет-страници (или ако немаат своја, на интернет-страницата на институцијата под

 чијашто надлежност работат) следниве, основни, податоци за јавните набавки (самостојно или како линк до веќе објавените документи на ЕСЈН) и тоа: годишен план за јавни набавки со измените и дополнувањата, огласите за јавни набавки, известувањата за склучен договор за јавни набавки, известувањата за реализиран договор за јавни набавки и склучените договори за јавни набавки.

Инаку, станува збор за веќе постојни документи коишто се објавуваат на ЕСЈН кој, пак, првенствено е портал за фактичко спроведување на јавните набавки, а чиишто корисници се самите договорни органи и фирмите, односно економските оператори. Со објавување на овие документи и на своите интернет-страници, се овозможува поширока транспарентност, а со тоа и отчетност и одговорност на институциите што трошат јавни пари и полесен увид во тоа трошење за оние чиишто пари ги трошат, односно граѓаните. 

Оттука, заложбата предвидува едноставно објавување на овие документи на интернет-страниците на институциите како линк кој ќе води до веќе објавените документи на ЕСЈН, со што целата постапка на објавување ќе биде брза, кратка и едноставна и нема да бара поспецифични компјутерски вештини.
Достапност на 100% од основните податоци за јавните набавки на институциите на нивните интернет-страници (или на интернет-страниците на институциите под чијашто надлежност работат) од 01.01.2019 година натаму, што ќе придонесе за зголемување на интегритетот и поефикасно искористување на јавните добра.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.2.1  Зголемување на бројот на институции кои ја користат можноста за автоматско превземање на податоците од ЕСЈН со цел објавување на годишните планови за јавни набавки (и нивните измени и дополнувања), на огласите за јавни набавки, на известувањата за склучен договор и на склучените договори, на своите интернет-страници, континуирано, како што овие документи се објавуваат на ЕСЈН.
	БЈН во јуни 2018 година направи надградба на ЕСЈН со која се овозможува автоматско објавување на огласите и известувањата за склучени договори за јавните набавки на интернет –страниците на институциите и со циркуларно писмо ги извести сите договорни органи дека во профилот на секој локален администратор регистриран на ЕСЈН се додадени „HTML“ тагови за „iFrame“ кој ги содржи информациите за огласите и договорите за тој договорен орган. По поставување на овие „HTML“ тагови во веб-сајтот на институцијата (или ако немаат своја, на веб-сајтот на институцијата под чија што надлежност работат) автоматски се прикажуваат податоците од објавените огласи за јавни набавки и известувањата за склучени договори заедно со копија од склучениот договор објавени на ЕСЈН. Целта на ваквата надградба на ЕСЈН е да се автоматизира процесот односно со поставување на дадените „HTML“ тагови на интернет страниците на институциите еднаш, да се прикажуваат податоците за јавни набавки по објавување на оглас или известување за склучен договор на ЕСЈН. Податоците кои се прикажуваат на веб-сајтовите кај договорните органи се освежуваат еднаш дневно.

	3.2.2 Зголемување на бројот на институции кои ја користат можноста за автоматско превземање на податоците од ЕСЈН со цел  објавување на известувањето за реализиран договор на своите интернет-страници, континуирано, како што известувањето се објавува на ЕСЈН.
	Во новиот Закон за јавните набавки („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.24/19), кој стапи на сила од 01.04.2019 година се предвидува задолжително објавување на плановите за јавни набавки како и задолжително објавување на известувањата за реализирани договори на ЕСЈН. Согласно на тоа, предвидена е нова надградба на системот која на истиот начин ќе овозможи автоматско објавување на плановите за јавни набавки заедно со сите измени и дополнувања на планот, како и автоматско објавување на  известувањата за реализиран договор на веб-сајтовите на институциите по поставување на дадените „HTML“ тагови.
Оваа надградба е поставена на ЕСЈН во Јануари 2020 година. На договорните органи регистрирани на ЕСЈН повторно им беше испратено циркуларно писмо во кое беа известени за новата надградба и детално упатство за начинот на поставување на линковите на нивните веб страници или веб страниците под чија надлежност работат


	3.3
Унапредување на транспарентноста во спроведувањето на здравствените програми и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за здравство

	Кус опис на заложбата
	Министерството за здравство во соработка со Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ) подготвија стандардизирана форма на годишни наративно-финансиски извештаи за секоја од превентивните и куративните буџетски програми за 2017 година и истите се објавени на веб страницата на министерството. Во текот на наредниот период ќе се продолжи со иницијативата за објавување на годишните извештаи за реализација на програмските активности за секоја од превентивните и куративните програми за здравствена заштита.

Воспоставениот формат на извештај ќе значи унифицирање на параметрите за наративно известување на ниво на институција, а во себе ќе содржи податоци за тоа што институцијата има направено и постигнато со трошоците направени во тековната година соодветно на целите, резултатите и активностите предвидени со програмата. Исто така ќе обезбеди финансиско известување и ќе содржи податоци за тоа колку средства се планирани и потрошени на ниво на активност и по извршител на буџетската програма. Овие извештаи институцијата ќе ги објави на своите интернет страници во текот на првата половина од тековната година за претходната година. 

Министерството за здравство ќе селектира минимум една превентивна или куративна буџетска програма во соработка со ЕСЕ,ќе се развијат механизими/методологии за мерење на влијанието на трошоците од истата врз крајните корисници. Вака развиениот механизам/методологија ќе се пилотира на идентификуваната пилот буџетска програма (спроведувањето на процесот на оценка и комуникацијата со крајните корисници ќе се спроведе во соработка Здружението ЕСЕ). За таа цел ЕСЕ ќе развие и спроведе еднодневна обука за презентирање на чекорите за оценување на влијанието на буџетските трошоци врз крајните корисници на јавните услуги. Дополнително, овој процес ќе овозможи идентификување на реалните потреби и приоритети на крајните корисници кои понатаму ќе помогнат на институцијата во процесот на планирање на идните активности. По завршувањето на периодот на пилотирање, институцијата ќе ги вклучи резултатите од спроведениот процес на оценување во планирање на буџетот и активностите за избраната пилот програмата за 2021 година.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.3.1 Подготвен и јавно достапен наративен-финансиски извештај за програмско и буџетско известување за секоја од куративните и превентивните програми од буџетот на Министерството за здравство
	Јавно објавени на веб страната на министерството за здравство 20-те Извештаи за програмско и буџетско известување за куративните и превентивните програми за зравствена заштита за 2018 година.

	3.3.2Воведена методологија за мерење на влијанието на трошоците врз крајните корисници за превентивната буџетска програма: „Програма за заштита на населението од ХИВ/СИДА во Република Северна Македонија”.

-Подготвен Извештај со препораки за планирањето на програми за наредната буџетска година.
	Во тек е дефинирање на точен датум за одржување на обука за презентирање на чекорите за оценување на влијанието на буџетските трошоци врз крајните корисници на јавните услуги. Обуката ќе биде одржана од страна на Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ), а на истата ќе присуствуваат претставници од невладиниот сектор кои се корисници на наведената превентивна програма и одговорното лице за планирање и реализирање на програмските активности на програмата.




	3.4
Унапредување на транспарентноста во спроведувањето  на програмите за вработување и воспоставување на механизам за оценување на влијанието на трошоците од овие програми врз крајните корисници, преку вклучување на граѓаните

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Агенција за вработување на РСМ

	Кус опис на заложбата
	Агенцијата за вработување на РСМ во соработка со Здружението за еманципација, солидарност и еднаквост на жените (ЕСЕ) ќе подготват стандардизирана форма на годишни наративно- финансиски извештаи за секоја од активните мерки за вработување на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот. Форматот на извештај ќе значи унифицирање на параметрите за наративно известување на ниво на институција, а во себе ќе содржи податоци за тоа што институцијата има направено и постигнато со трошоците направени во тековната година соодветно на целите, резултатите и активностите предвидени со програмата. Исто така ќе обезбеди финансиско известување и ќе содржи податоци за тоа колку средства се планирани и потрошени на ниво на активност и по извршител на буџетската програма. Овие извештаи институцијата ќе ги објавува на својата интернет страница во текот на вториот квартал од тековната година за претходната година. 

Агенцијата за вработување на РСМ ќе селектира минимум една активна мерка за вработување од Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за која во периодот на имплементација на овој акциски план, во соработка со ЕСЕ, ќе се развијат механизими/методологии за мерење на влијанието на трошоците од истата врз крајните корисници. Вака развиениот механизам/методологија ќе се пилотира на идентификуваната пилот буџетска програма/активна мерка за вработување (спроведувањето на процесот на оценка и комуникацијата со крајните корисници ќе се спроведе во соработка Здружението ЕСЕ). За таа цел ЕСЕ ќе развие и спроведе еднодневна обука за презентирање на чекорите за оценување на влијанието на буџетските трошоци врз крајните корисници на јавните услуги. Дополнително, овој процес ќе овозможи идентификување на реалните потреби и приоритети на крајните корисници кои понатаму ќе помогнат на институцијата во процесот на планирање на идните активности. По завршувањето на периодот на пилотирање, институцијата ќе ги вклучи резултатите од спроведениот процес на оценување во планирање на буџетот и активностите за пилот програмата/активната мерка за вработување за 2021 година, ќе ја усвојат развиената методологија и ќе ја аплицираат и на други активни програми и мерки за вработување.  

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.3.1 Подготовен и јавно достапен наративен-финансиски извештај за програмско и буџетско известување за секоја од активните мерки за вработување од Оперативниот план за вработување на Агенцијата за вработување на РСМ
	Зружението ЕСЕ на 09.01.2019 година до АВРСМ достави предмет: Препораки за унапредување на содржината на годишните извештаи за работењето на АВРСМ, подготвени во рамки на процесот на Отворено владино партнерство 2018-2020 година.

Во насока на поголема транспарентност и отчетност, АВРСМ го зголеми обемот и квалитетот на податоците кои се презентираат во годишниот извештај, но и воопшто го зголеми и обемот на информации и податоци кои ќе се публикуваат на нејзината веб страна.

Во делот на препораките кои се однесуваат на Активните мерки за вработување Секторот за активни мерки и услуги за вработување Табелата 1: Планирани наспрема потрошени средства за спроведување активните мерки и програми за вработување во 2018 година предложена од ЕСЕ ќе ја користи како вкупна табела за сите активни мерки, како прилог на Извештајот.

Во однос на подобрување на транспарентоста во делот на финансиското работење на веб страната на АВРСМ јавно e достапен и документот Финансиски показатели на АВРСМ за 2018 и 2019 година во рамки на годишниот извешај за работата на АВРСМ.

Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија активно работеше на спроведување на заложбите од Акцискиот план за отворено владино партнерство 2018-2020 и во годишниот извештај за работата на АВРСМ за 2018 и 2019 година вклучи  дополнителни информации во вид на анекс документи со цел зголемување на транспареноста и отчетноста во работењето.


	1.3.2 Воведена методологија за мерење на влијанието на трошоците врз крајните корисници за минимум една активна мерка за вработување од оперативниот план за вработување и подготвен Извештај со препораки за планирањето на програми/мерки за наредната буџетска година.
	Оваа заложба не започна со реализација.

Постои иницијатива во преформулирана верзија која би имала поголем ефект врз крајните корисници да биде редефинирана во новиот Национален акциски план за отворено владино партнерство 2021-2023 година.



	4. ОТВОРЕНИ ПОДАТОЦИ

	4.1 Каталогизација и отварање на податочни сетови во институциите

	Почетен и краен датум на обврската: септември 2018 – септември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за информатичко општество и администрација

	Кус опис на заложбата
	За да можат да се отворат податоците кај институциите како и да се приоритизира отварањето на податочните сетови, потребно е во секоја институција да се направи каталог на податочни сетови што ги поседува и кои имаат отворен карактер. 

Анализа на 1-2 истородни податочни сетови од две или повеќе институции, разгледување на можностите за нивно унифицирање и доставување на предлог структура на податочниот сет во кој институциите би ги објавувале овие податоци.
Зголемување на свесноста на институциите, граѓаните, бизнис заедницата, невладиниот сектор, како и сите други чинители во процесот на отварање и реискористување на отворените податоци, како и придобивките кои граѓаните и малите и средни претпријатија можат да ги имаат од отворањето на податоците.

Поголема прегледност при приоритизацијата и отварањето на податочните сетови како и можност за анализа и компарација на истородни податочни сетови од различни институции како и поголема свесност за отворените податоци:

· Граѓаните бараат од институциите отворање на податоците

· Малите и средни претпријатија, и универзитетите креираат апликации со отворени податоци кои им користат на граѓаните.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.1.1 Каталогизација и  објавување на каталозите со податочни сетови на порталот за отворени од минимум 10 институции
	На порталот data.gov.mk се објавени 28 каталози на http://www.otvorenipodatoci.gov.mk/.  Минимумот од 10 институции е постигнат за што е известено во претходниот извештај. Се работи за континуирана активност и нема да се престане со објавувањето на каталози на податочни сетови од нови институции.

	4.1.2 Отварање на минимум 2 податочни сетови по институција, за институциите за кои е направена каталогизација на податочните сетови
	На порталот data.gov.mk, податочни сетови, со вкупно 251 податочен сет со учество на 55 организации. Минимумот од 20 податочни сетови (по 2 од институција) е постигнат за што е известено во претходниот извештај. Се работи за континуирана активност и нема да се престане со објавувањето на на нови податочни сетови од институциите кои веќе се на порталот како и од нови институции.

	4.1.3 Стандардизација на структурата на истородни податочни сетови врз основа на анализа на 1-2 истородни податочни сетови од различни институции
	Подготвена е стандардизација на 6 податочни сета и тоа : 
1.Список на вработени  лица во институцијата

2.План за јавни набавки

3.Буџет

4. Извршување на буџет: Извештај за планирани и птрошени средства по ставки

5.Склучени договори по јавни набавки

6.Структура на вработени во институцијата 

	4.1.4 Предлог структура за објавување на податочен сет и објавување на стандардизирани податочени сет од институциите кои се дел од анализата.
	Подготвена е предлог структура за објавување на 6 податочни сета и тоа : 

1.Список на вработени  лица во институцијата

2.План за јавни набавки

3.Буџет

4. Извршување на буџет: Извештај за планирани и птрошени средства по ставки

5.Склучени договори по јавни набавки
6.Структура на вработени во институцијата

	4.1.5 Организирање на работилници и презентации со инволвираност на органи на државната управа, невладиниот сектор, универзитетите и малите и средни компании  (минимум 5 работилници)
	Организирани се работилници и презентации за офицерите за отворени податоци од институциите. Се организираат и индивидуални работилници за институците кои имаат потреба од помош при отварањето на податоците со кои располагаат. Во план е организирање на работилници и презентации за невладиниот сектор, универзитетите и малите и средни компании. Министерството за информатичко општество и администрација и Фондацијата Метаморфозис, во рамките на Проектот на УСАИД за граѓанско учество, до сега има спроведено вкупно три обуки за отворени податоци од овој вид на кои присуствуваа 63 учесници од 28 државни институции https://mioa.gov.mk/?q=mk/node/3049 Се работи за континуирана активност.

	4.1.6 Организирање на хакатон
	Подготвителни активности ибеа отпочнати но порати COVID 19 се одложени на неопределно време.


	4.2 Регионални иницијативи за соработка на полето на отворени податоци

	Почетен и краен датум на обврската: септември 2018 – септември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за информатичко општество и администрација

	Кус опис на заложбата
	Македонија веќе има развиено стандард за мета-податоци кој е имплементиран во новиот портал за отворени податоци. Овој стандард би бил појдовна точка за развој на стандарди на мета-податоци на регионално ниво.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.2.1 Формирање на работна група за отворени податоци на регионално ниво
	Во текот на 2021 оваа активност ќе се сроведе во раките на регионални активности во рамките на соработката со РЕСПА и ОВП

	4.2.2 Анализа на македонските стандарди за мета-податоци од работната група
	Не се отпочнати активности.Директно зависи од 4.2.1.

	4.2.3 Изработка на предлог стандарди за мета-податоци на регионално ниво
	Не се отпочнати активности.Директно зависи од 4.2.1.


	5
ТРАНСПАРЕНТНОСТ НА ЛОКАЛНО НИВО

	5.1
Воспоставување на нови алатки за подобрување на финансиската транспарентност и отчетност на ЕЛС и на социјалната инклузија

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за локална самоуправа

	Кус опис на заложбата
	Воспоставување на електронски табли во општините како многу достапен начин за информирање на членовите на советите и воопшто на граѓаните за клучните финансиски податоци од работењето на општината и јавните служби, преку автоматско преземање на кварталните извештаи за реализацијата на буџетот подготвени од страна на општинската администрација и нивна достапност за членовите на советите и за јавноста со помош на контролните табли. Податоците се објавуваат на начин кој што ќе биде разбирлив за членовите на советите кои што не се финансиски експерти, како и за граѓаните. Целта е со поголема информираност, членовите на советите да можат поодговорно да ја вршат контролната функција, како и да донесуваат одлуки врз основа на информации и во тесна соработка и во консултација со граѓаните. Имплементација на проекти кои што ќе го поттикнат инклузивниот пристап во донесувањето на одлуките. Исто така и прилагодување на ВЕБ страниците на општините на потребите на лицата со попреченост, со цел да се овозможи пристап до информации и поголема вклученост и на овие лица во процесите на донесување на одлуки.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.1.1 Поставување на електронски информативни табли со податоци за финансиското работење на веб страните на општините Чаир, Велес, Охрид, Струмица, Свети Николе и Валандово
	 Достигнувањето е реализирано во целост. Електронските информативни табли со податоци за финансиското работење (квартални извештаи К1, К2 и К3) се поставени на веб страницата indikatori.opstinskisoveti.mk како и на веб страните на 6-те општини (Чаир, Велес, Охрид, Струмица, Свети Николе и Валандово),  и тие редовно се ажурираат (на квартална основа). 

	5.1.2 Имплементација на дополнителна алатка (по една во 24 општини) заради внесување на иновации во управувањето.
	Со цел подобрување на транспарентноста, отчетноста и граѓанското учество во работата на општинските совети, а преку набавка на соодветна IT, видео и адуио опрема, се имплементира иновативна алатка - live streaming (пренос во живо) на седниците на советот на официјалните youtube канали, facebook и веб страници во вкупно 13 општини. Во моментов, 11 општини веќе ги пренесуваат во живо седниците на советот (Велес, Свети Николе, Валандово, Струмица, Охрид, Чаир, Кавадарци,) Брвеница, Желино, Берово, Битола)

, а до средината  на 2020-та година, оваа алатка ќе биде имплементирана и во дополнителни 5 општини (Богданци, Вевчани, Крушево, Кочани и Могила)

). До 3 квартал на 2020 година се планира да бидат имплементирани иновативни алатки во уште 8 општини, со што ќе бидат опфатени сите 24 планирани. Во 7 со ИКТ технологија ќе се подобрат ВЕБ страниците на општините, а во општина Гостивар ќе биде  поставен Е-киоск заради подобрување на испораката на јавните услуги. . 

	5.1.3 Поддршка на имплементацијата на проекти во вкупно 24 општини во соработка со граѓаните и ГО
	Преку Форумите во заедниците што се оддржаа во Велес, Свети Николе, Валандово, Струмица, Чаир и Охрид, граѓаните од овие општини, заедно со претставниците на локалната власт, граѓанските и младинските организации, бизнис секторот, како и претставниците од образованието и социјалната заштита, ги избраа и веќе се финализирани   6 проекти по еден во секоја од општините.. Проектите, за чија реализација се предвидени 50.000 швајцарски франци за секоја од општините, имаат за цел подобрување на социјалните услуги за најранливите категории граѓани, со кои подеднакво се решаваат потребите на мажите и жените и различните етнички групи. 

   До ноември 2019 година беа избрани  проекти во дополнителни 9 општини (Центар, Куманово, Брвеница, Гостивар, Желино, Струга, Могила, Кочани и Кавадарци) кои ќе бидат имплементирани во третиот квартал  на 2020 година.

	5.1.4 Поставување на електронски информативни табли со податоци за финансиското работење на веб страните на нови 18 општини
	Во сите 24 општини се поставени електронските табли со податоци за финансиското работење (квартални извештаи). (Чаир, Велес, Охрид, Струмица, Свети Николе и Валандово, Центар, Куманово, Брвеница, Гостивар, Струга, Кочани, Кавадарци,  Желино, Берово, Битола, Крушево, Вевчани, Богданци, Могила, Чашка, Тетово, Зрновци и Ѓорче Петров), 

	5.1.5 Подготовка на Водич и адаптација на ВЕБ страниците на општините од Источниот плански регион за лицата со попреченост.
	Достигнувањето е реализирано во целост. Подготвен е Водич за адаптација на веб страни за зголемена пристапност на лицата кој ги проширува и дополнува активностите во 11 општини во Источниот дел на Македонија, а со цел да се добие основен увид во тоа како лицата со попреченост пристапуваат до веб-страниците и како може да им се олесни навигацијата, пребарувањето и прелистувањето на истите. Водичот е наменет за стручните лица, вработени во општините кои имаат обврска за оддржување на веб страницата на општината, со цел да се овозможи соодветно упатство и препораки за адаптација на техничките и содржинските аспекти на вебстраниците на секоја од 11те општини во овој регион. Веб пристапноста се однесува на инклузивната практика на отстранување на бариери кои ја спречуваат интеракцијата со или пристапот до веб-страниците од страна на лицата со попреченост. Кога веб страните се правилно дизајнирани, развиени и уредувани, сите корисници имаат еднаков пристап до информации и функционалност. 

http://inkluziva.mk/wp-content/uploads/2019/02/Vodic-za-adaptacija-na-web-strani.pdf 
Обезбедена е ВЕБ пристапност  со отстранување на бариери кои ја спречуваат интеракцијата со или пристапот до веб-страниците од страна на лицата со попреченост на веб-страниците на општините во Источниот плански регион (Виница, Штип, Делчево, Берово, Зрновци, Карбинци, Кочани, Македонска Каменица, Пехчево, Пробиштип и ЧешиноОблешино)

http://inkluziva.mk/wp-content/uploads/2018/12/Izvestaj-za-pristapnost-na-web-strani-final.pdf 

	5.1.6 Обуки за пристап до информации за лица со попреченост
	Спроведени се 6 обуки со вкупно 107 учесници, државни службеници. http://inkluziva.mk/2019/03/01/објавени-инфографици-од-проектот-при

	5.1.7 Кампања за правото на еднаков пристап до информации и услуги на локално ниво за сите граѓани.
	Организирани се една тркалезна маса со 35 учесници и една јавна дебата, со 32 учесници. Се мониторираат ВЕБ страниците на 11 општини.


	5.2 Подобрување на јавните услуги  преку институционална соработка на ЕЛС со ГО

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – 31 авгиуст 2020 година (рокот е пролонгиран за 7 месеци)

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за финансии

	Кус опис на заложбата
	Развивање на механизам и алатки за транспарентна распределба на средства од општинските буџети за финансирање на проекти на ГО, дизајнирање на грантови шеми, зајакнување на капацитетите на ЕЛС и на ГО за реализација и користење на средствата, мониторирање на процесот.  

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.2.1 Подготовка на методологија и алатки  за финансирање на граѓанските организации од  општинските буџети  и за следење на реализацијата на средствата.
	Подготвени се 5 анализи (за секоја партнерска општина поединечно) чија цел беше да дадат насоки како LOD Mетодологија (методологија за јавна, транспарентна и отчетна распределба на средства од општинските буџети во корист на граѓански организации) може да биде прилагодена, институционално прифатена и практично применета од општините во земјава.

	5.2.2 Развивање на капацитетите на локалната администрација и на ГО во општините(Куманово, Струмица, Гостивар, Кавадарци и Ресен) за транспарентно финансирање, следење и имплементација на проекти на општината со ГО
	Со цел да се зајакнат капацитетите на локалната администрација за ефикасно, транспарентно и базирано на проекти финансирање на ГО од општинските буџети, беа организирани 5 модули на кои учесниците од 5те општини се запознаа со LOD методологијата и сите чекори на проектниот циклус (Project Cycle Management) во согласност со најдобрите практики.

Во рамките на 2та јавни повика за ГО кои беа организирани во текот на 2018 година беа организирани обуки за ГО во секоја од 5те партнерски општини. Целта на обуките беше да им се подобрат знаењата и вештини потребни за подготовка на проекти во рамките на ReLOaD но и при аплицирање на други проекти. 

· Во 2019 година е објавен нов јавен повик и се организирани обуки за ГО во 5те партнерски општини.

	5.2.3 Имплементација на избраните проекти
	Одобрени се 22 проекти кои се во тек на имплементација и резултатите ќе бидат измерени во наредниот период.


	5.3
Инклузивен начин на донесување на одлуки за поттикнување на локалниот и регионалниот  развој

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – декември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за локална самоуправа

	Кус опис на заложбата
	Во секој од осумте плански региони ќе се спроведе:

· Одржани 4 форумски сесии и најмалку по една средба на работните групи помеѓу сесиите; 

· Репрезентативна претставеност на институциите и граѓаните (минимум 40 учесници) на форумските сесии;  

· Добро структурирани квалитетни дискусии, со поголем дел од времето одвоено на експертска поддршка, проектни идеи и препораки;  

· Спроведени промотивни активности во регионите;  

· Воспоставени неформални и формални партнерства помеѓу интересните групи; 

· Развиени повеќе проектни идеи; 

· Дадени препораки на институциите и истите земени во предвид; 

· Имплементирани одржливи проекти со видливо социо-економско влијание на заедницата.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.3.1 Избор на модератори, претставници од граѓанскиот сектор. Модераторите ќе бидат избрани од страна на Центрите за развој на планските региони, со поддршка на надворешен консултант, од листата на форумски модератори во ЗЕЛС.

- Обука за Центрите за развој на планските региони за спроведување на форумските сесии.

- Избор на клучни локални партнери. Модераторите заедно со Центрите за развој на планските региони ќе бидат одговорни за регрутација на учесниците на форумите. Оперативната група е одговорна за повикување на учесници на форумот, согласно предлогот даден од проектот и нивните познавања на регионот, користејќи различни алатки
	Сите активности се завршени. Избрани се модератори од граѓанскиот сектор кои што поминале низ процесот на сертифицирање од страна на ЗЕЛС. Реализирана е обука во сите 8 Центри за развој на планските региони за спроведување на процес на консултација. Идентификувани се целните групи кои што треба да бидат поканети и да учествуваат на форумските сесии со цел да се обезбеди соодветна претставеност во секој плански регион.

	5.3.2. Организирање на 4 форумски сесии во секој плански регион. Користејќи го форумскиот пристап форумот ќе започне со детектирање на клучните проблеми и решенија, подготовка на предлог проектите и избор на проекти кои ќе бидат предложени за финансирање, пред Советите на планските региони.   
	Организирани се по 4 форумски сесии во секој плански регион за  подготовка на проектни концепти..

	5.3.3
Имплементација на избраните проекти
	Одобрени за финансирање и се реализирани  8 инвестициски  и 8 иновативни проекти за 2019 година во  сите плански региони,.


	5.4 До отпорно Скопје преку достапност до податоци

	Почетен и краен датум на заложбата: август 2018 –август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Град Скопје

	Кус опис на заложбата
	Градовите се ранливи заради големата концентрација на население и изградени објекти на еден помал простор. Но, градовите се и многу зависни од својата инфраструктура: транспортниот систем, комуникациските системи, дистрибуцијата на вода и енергија, системите за одведување на отпадните води и собирањето на отпадот. Концентрацијата на луѓе и добра во градовите и нивната зависност од овие инфраструктурни системи, ги прават градовите ранливи. 

Во Градот Скопје живее 1/3 од населението во Република Северна Македонија, а напливот на население од регионот и пошироко создава многу големи дневни миграции. Ова предизвикува проблеми во опстојувањето на градот како систем, новите потреби на населението тешко се задоволуваат, а функционирањето е отежнато. Градот во своите ресурси е ограничен и вложува големи усилби за справување со бројните проблеми, што го потврди пресметаниот еколошки отисок, кој е крајно неповолен. 

Имајќи предвид дека успешноста на политиките и мерките кои се креираат на локално ниво, зависи меѓу другото и од расположивоста на примарни податоци собрани на терен кои овозможуваат да се согледа фактичката состојба, во текот на изминатите години Градот Скопје поддржа подготовка на серија студии кои помогнаа да се идентификуваат главните причини и проблеми, како и можностите за акција. Како резултат на тоа, Градот Скопје располага со големи бази на податоци, кои не секогаш се користат соодветно/доволно.

Отпорно Скопје е предизвик за здружена акција, која ќе го  трасира патот со мерки и акции во следните години за градење на капацитети за урбана отпорност и подобрување на квалитетот на животот на неговите граѓани.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	5.3.2  Обезбедување на слободен пристап до серии на податоци во различни сектори со кои располага Град Скопје и неговите јавни претпријатија: транспорт, енергија, води, ерозија, зеленило, климатски промени и др.
	Реализацијата на оваа активност е завршена во значителен степен. Се евидентираа сериите на податоци кои можат да се отворат и кои се во надлежност на секторот за животна средина во Град Скопје, се подготвија соодветни каталози и се поставија податоците на порталот за отворени податоци. Овие серии ќе се ажурираат или надополнуваат со нови до крај за датумот наведен во заложбата 08.2020. Останатите серии на останатите сектори во рамките на градот, како и на Јавните претпријатија ќе следат до крај за датумот наведен во заложбата 08.2020.

	5.3.3 Активно вклучување на граѓаните во креирање на најмалку две решенија/јавни услуги кои ќе ја зголемат отпорноста на Град Скопје
	Реализацијата на активноста е во тек. Со поддршка на СкопјеЛаб и УНДП се работи на три решенија/услуги: 

1. Редизајн на зелени јавни површини

Целата иницијатива се занимава со идејата дека ако сакаме децата и младите, како и родителите и старите лица да имаат здрав начин на живот, мора да им обезбедиме урбани простори дизајнирани и осмислени за нивната физичка и психолошка благосостојба.

За таа цел Град Скопје во соработка со СкопјеЛаб во август 2018 година започна Дизајн предизвик: „Редизајн на зелени јавни површини во градот Скопје“. Преку ко-дизајнирање со граѓани и заинтересирани партнери, оваа иницијатива имаше за цел да изнесе концепти што ќе ги задоволат потребите на граѓаните и ќе го одразуваат нивниот животен стил.

Со помош на етнографско истражување (интервјуа и набљудување) и онлајн анкета со граѓани, кои се спроведоа во периодот Август – Септември 2018 год, Скопје Лаб разработи 7 детални концепти кои се базираат на разеленување, уредување и разубавување на просторот. Подготвените концептите, беа објавени на медиумите на градот и Скопје Лаб со цел уште еднаш да се слушне мислењето на граѓаните пред да се помине на уредување а воедно и да се обезбеди транспарентност во процесот.

За имплементација на концептите Градот Скопје обезбеди одредена сума на буџетски средства а дел поддршка се доби и од приватниот сектор.

Моментално градот е во фаза на набавка на архитектонски решнија по предложените концепти за 7те локации.
2. Градовите од иднината

Со поддршка на УНДП, СкопјеЛаб на 21 и 22 март организираше дводневна работилница „Градовите од иднината“, фокусирана на Скопје, во рамките на која 85 претставници на повеќе од 40 институции идентификуваа поголем број предлози за решенија релевантни за оваа заложба. 

Како резултат на работилницата, Градот во соработка со Скопје Лаб започна да работи на демонстрацискиот проект “Future Cities of South East Europe”.

Проектот е стратешка системска иновација и управување со процес во служба на остварување на нашите заеднички цели за урбана трансформација, и е дизајниран да биде тесно усогласен со проектите за здрави и чисти градови.

Мисијата на која се работи е инклузивна, просперитетна и нула-емисиона трансформација на 15+ соседства (делови од општини) во едни од најдобрите места за живеење, работење и посета до 2025 година во најмалку 5 градови во Југоисточна Европа т.е. трансформација на најмалку 3 делови од општини по град.

Град Скопје ги избра следните приоритети за работа:

· Квалитетот на воздухот во нашите градови да влезе во рамки на препорачаните граници на Светската Здравствена Организација до 2023;

· Постигнување приближно нула емисии на стакленички гасови до 2030 година преку циркуларна економија;

· Еднаков пристап на сите членови на нашата заедница до пристојно домување, здравствена заштита, образование, мобилност, храна, вода, зелени и живи јавни места, безбедни и продуктивни можности за работа;

· Намалување на влијанијата на топлината и поплавите врз нашите заедници од година во година.

3. Редизајнирање на услуга за собирање на кабаст отпад на ЈП Комунална Хигиена

Препознавајќи ја потребата од значително подобрување на пристапот и начинот на управување со цврст отпад градот реши да преземе чекори кон подобрување на оваа состојба. Земајќи ја предвид комплексноста на процесот, првичниот фокус на овој предизвик е подобрување на услугата за собирање на кабаст отпад на ЈП Комунална Хигиена.

За да се дојде до соодветни и ефективни решенија Скопје Лаб ја користеше методологија на Дизајнерско размислување (Design Thinking или Human-centred design) кој го има корисникот во основата на својот процес. Со ова се овозможи иницијално да се мапираат сите тесни грла на постоечкиот процес на испорака на услугата и да се идентификуваат потребите и очекувањата на граѓаните и давателот на услугата. Пристапот подразбира ко-креирање со крајните корисници како и сите засегнати страни што ќе треба да обезбеди полесно да се дојде до поефективни решенија.

Резултати:

· Предлог редизајн на услугата за собирање на кабаст отпад на ЈП КХ придружена со визуелизации

· Изработена драфт ИСО процедура за управување со кабаст отпад за ЈП КХ согласно редизајнирата услуга

· Предлог идеи за подобрување на информираноста и едуцираноста на граѓаните во поглед на кабастиот отпад придуржени со визуелизации

· Идентификувани предлози за подобрување на законската рамка за поефектувано справување со кабаст отпад, оптимизација на ресурси и поттикнување на циркуларна економија

· Изработен концепт за отворање на центар за преработка на мебел и други кабасти предмети за поддршка на занаетчиите

· Изработен концепт за отворање на центар за донирање на мебел на социјално загрозени лица/семејства “Сакај Ме”

Во следниот период ќе се помине на фаза на имплементација односно финализација на предложените решенија од страна на ЈП КХ и Скопје Лаб.

Со цел еефективна имплементација се очекува Град Скопје и ЈП КХ да вложат одредени средства и ресурси.

	5.3.4 Организирање на хакатон кој ќе им овозможи на граѓаните врз основа на отворените бази на податоци да креираат решенија за одржлив и отпорен град Скопје
	Идентификувани се можни партнери за оваа активност, и во рамките на владините институции, јавни претпријатија но и приватниот сектор. Планирано е хакатонот да се одржи кон крајот на оваа година, кога ќе се отворат повеќе серии на податоци релевантни за оваа заложба.


	6. ПРИСТАП ДО ПРАВДА

	6.1 Унапредување на пристапот до правда

	Почетен и краен датум на обврската:   август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за правда на РСМ

	Кус опис на заложбата
	Откако ќе стапи на сила Законот за бесплатна правна помош, Министерството за правда заедно со Фондацијата Отворено општество – Македонија ќе спроведе Национално истражување на првните потреби на граѓаните, со цел развивање на план или стратегија за правно зајакнување во согласност со претходно добиените наоди. Планот, односно стратегијата министерството ќе ја подготви во соработка со ГО и даватели на БПП, параправна помош и други модели на правни услуги. Министерството за правда во партнерство со ГОи ќе ги финансира и одржува постоечките бази на податоци и веб страницата www.pravnozajakni.mк  која содржи информации за сите облици на правна помош и еднаков пристап до правда за сите граѓани. Понатаму, во соработка со ГОи министерството ќе развие методологија за оценка на капацитетите и квалитетот на дадената бесплатна правна помош од страна на подрачните одделенија, како и методологија за следење на имплементацијата на Законот за бесплатна правна помош, како и спроведување на кампања со цел подигање на свесноста кај граѓаните за правото на бесплатна правна помош.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.1.1 Усвојување на Законот за бесплатна правна помош
	Законот е донесен во мај 2019 година, а започна со примена од 1ви октомври 2019 година.

	4.1.2 Спроведување на национално истражување на правните потреби на граѓаните
	. Оваа активност ќе се реализира во соработка со Совет на Европа. Целта на соработката е да се избегне преклопувањето со иста активност која е веќе дел од тековен проект кој Министерството за правда го имплементира во соработка со Совет на Европа.
Во смисла на невденото во рамки на проектот  изготвен е Преглед на пристапите и модалитетите за изработка и спроведување на проценка на правните потреби во Северна Македонија кој е доставен на одобрување до Министерството за правда. 

	4.1.3 Подготовка на Национален план (стратегија) за правно зајакнување
	Во  втората половина на месец декември 2019 година  се одржа воведна обука за правно зајакнување на вработените во Министерство за правда и Подрачните одделенија за обезбедување на бесплатна правна помош. Учесниците на обуката подетално  беа  запознаени со концептот на правно зајакнување како и со предизвиците од досегашната работа и примена на Законот за бесплатна правна помош. По оваа обука и останатите веќе предвидени обуки за јакнење на капацитетите на вработените, предвидени согласно проектните активности на Совет на Европа , ќе може да се започне со процесот за подготовка на Национален план (стратегија) за правно зајакнување.

	4.1.4 Следење на спроведувањето на законот преку развиена методологија и подготовка на анализа за оценка на капацитетите на одделенијата
	Се предвидува активноста да биде спроведена во периодот кој следи земајќи го предвид фактот дека е потребно да отпочне примената на истиот па да се врзи анализа и оценка на капацитетите на подрачните одделенија. Оваа активност ќе се осмисли и реализира согласно надзор и насоки од Раководителот на одделението за обезбедување на бесплатна правна помош при Министерството за правда.
Воедно, Фондацијата Отворено општество – Македонија ангажираше консултант кој разви методологија за следење на законот. Следејќи ја методологијата беа испратени барања за информации од јавен карактер до сите подрачни одделенија на Министерството за правда и беа добиени податоци за имплементација на законот во периодот октомври-декември 2019 година. Дополнително, ќе бидат доставени барања за слободен пристап до информации од јавен карактер до подрачните одделенија, Министерството за правда, основните судови, Управниот и Вишиот управен суд, а со цел прибирање на податоци за спроведување на законот во периодот јануари-декември 2020 година. Податоците ќе бидат обработени и искористени за подготовка на Извештај за спроведувањето на Законот за бесплатна рабна помош. Овој извештај се очекува да биде подготвен до мај 2021 година.

	4.1.5 Учество во меѓусекторско креирање на политики за правно зајакнување со други засегнати министерства, институции и локални самоуправи на национално и локално ниво
	За реализирање на активноста констатирано е дека е потребно да се формира тим во рамки на Министерство за правда кој ќе учествува во спроведувањето на оваа и другите активности. Тимот ќе биде составен од  претставници на Министерството за правда, кои заедно со претставници на Фондацијата Отворено општество – Македонија, други граѓански организации и релевантни институции, ќе работат во насока на заедничко  креирање на соодветни политики за пристап до правда/правно зајакнување.
При Министерството за правда ќе се формира работна група која во пратнерство со граѓанските организации, ќе изработи план за следење на имплементацијата на Целите за одржлив развој. Поконкретно, согласно анализата на прибраните податоци врз основа на утврдена листа со индикатори за следење на имплементацијата на потцел 16.3 – Владеење на правото на меѓународно и национално ниво и еднаков пристап до правда за сите, ќе работи на секој индикатор одделно. 

Дополнително во 2021 година ќе биде објавена упте една анализа за имплемнтацијата на потцел 16.3. со цел да се направи споредбена оценка на имплементацијата на оваа потцел во однос на 2018 година. 

	4.1.6 Подготвен извештај за обезбедена правна помош за секоја година одделно
	Активноста се спроведува континуирано и согласно законските обврски.

	4.1.7 Спроведување на кампања за правно зајакнување на граѓаните
	Дел од активноста е реализирана во рамки на кампањата за запознавање на граѓаните со концептот на правно зајакнување на граѓаните спроведена од страна на Фондацијата Отворено општество - МакедонијаВо соработка со Совет на Европа Министерството за правда започна со спроведување на кампања за запознавање на граѓаните со правото на бесплатна правна помош. Кампањата е во тек и во изминатиот период беа објавени информации во пишаните и електронските медиуми, како и во неколку телевизиски гостувања.

	4.1.8 Организирање на сесии за правно зајакнување на граѓаните
	Во соработка со подрачните одделенија на Министерството за правда, адвокати, правници и параправници, граѓанските организации кои обезбедуваат правни сервиси во задницата ќе започнат со организирање на сесии за правно зајакнување на граѓаните. Сесиите опфаќаат теми од интерес на граѓаните: работни односи, извршување, заштита на жртви од родово базирано насилство, социјална заштита и сл.

	4.1.9 Поддршка за одржување на постоечките бази на податоци и веб страницата www.pravnozajakni.mk  која содржи информации за сите облици на правна помош и еднаков пристап до правда за сите граѓани.
	Предвидено е активноста да се спроведе од почетокот на 2020 година. Беа разгледани можностите за нејзино реализирање па за та цел во Министерство за правда се планира изработка на софтеврско решение за движење на предметите за бесплатна правна помош со кое ќе се опфатат и постоечките бази на податоци со кои располагаат ГО (миграција на податоци).
Во рамките на ова достигнување беше реализирана средба со претставници на Министерството за правда и вработени во IT секторот на министерството на која беше презентирана веб страницата www.pravozajakni.mk и дата базата развиена од страна на граѓанските организации. Во моментот се разгледуваат можностите за достапност на содржините од оваа веб страница,на веб страницата www.pravnapomos.mk/ која за сега содржи информации само за бесплатната правна помош  
На почетокот на 2020 година склучен е договор со фирма-изведувач која треба да го  иизготви софтверското решение за движење на предмети за бесплатна правна помош. Одржан е иницијален состанок со претставници на истата по што е започнато со изведување на работатаврз основа на техничката спецификација.


	6.2 Унапредување на пристапот до правда за маргинализираните групи граѓани

	Почетен и краен датум на обврската:   август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за труд и социјална политика на РСМ

	Кус опис на заложбата
	На почетокот на 2019 година ќе бидат формирани четири Центри за пристап до правда во рамките на општините Тетово, Шуто Оризари, Делчево и Прилеп кои ќе обезбедуваат правна помош за сите граѓани кои се соочуваат со правен проблем. Овие центри ќе бидат менаџирани од страна на ГОи, а поддржани од општините и Министерството за труд и социјална политика.

Министерството за труд и социјална политика во соработка со Фондацијата Отворено општество – Македонија ќе обезбеди континуирани обуки за параправници на вработените во Ромските информативни центри.

Фондацијата Отворено општество – Македонија ќе обезбеди обука за вработените во Министерството за труд и социјална политика со цел јакнење на капацитетите на вработените за концептот за правно зајакнување и неговата поврзаност со ОВП.

Од заложбата се очекува:

- Формирани  центри за пристап до правда во 4 општини кои ќе им овозможат на граѓаните полесен пристап до правни и параправни услуги и полесно остварување и заштита на правата

- Градење на капацитетите и вештините на вработените во Ромските информативни центри преку 3 обуки за параправници

- Зголемен  пристапот и квалитетот  (scaling) на правните услуги за сиромашни и маргинализирани групи граѓани  во 14 општини. Освен со обезбедувањето на правни услуги, нивното правно зајакнување ќе биде постигнато преку активности за правно описменување и мобилизирање за преземање самостојни акции за застапување.

-Јакнење на капацитетите на вработените во Министерството за труд и социјална политика за да се обезбеди одржливост на заложбата.

- Подготвен извештај за обезбедени услуги од страна на вработените во РИЦ за секоја година одделно.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	4.1.1 Обуки за вработените во 14 Ромски информативни центри за обезбедување правна/параправна помош (пристап до правда)
	МТСП во соработка со ФООМ ќе обезбеди континуирани обуки за параправници за вработените во РИЦ-ри кои беа планирани да се одржат во средина намај 2019 година. Со цел креирање на соодветна програма која ќе одговара на потребите на вработените во РИЦ-ри, обучувачите подготвија прашалник со кој се детектираа потребите и предизвиците во нивната досегашна работа. Обуките сеуште не се одржани поради нецелосната систематизација за вработување на лицата во РИЦ-ри, која се очекуваше да биде финализирана во првата поливина на 2020 година. 
 Целосната систематизација на вработените во РИЦ-ри  ќе ја обезбеди нивната институционализација и одржливост на постоечките форми за пристап до правда во заедницата. 

	4.1.2 Формирање и одржување на Центри за пристап до правда во 4 општини (Прилеп, Делчево, Шуто Оризари, Тетово) за сиромашните и маргинализирани групи на граѓани
	Освен првоотворениот Центар за пристап до правда во општина Шуто Оризари,  отворен е и вториот Центар за пристап во Прилеп, каде локална ГО соработува со локалната самоуправа и МТСП.

Во тек се разговори за формирање на уште два Центри за пристап до правда во рамките на општините Тетово и Делчево кои исто така ќе обезбедуваат правна помош за сите граѓани кои се соочуваат со правен проблем. И овие центри ќе бидат менаџирани од страна на ГОи, а поддржани од општините и МТСП.

	4.1.3 Обука за вработените во Министерството за труд и социјална политика
	По неколку подготвителни координативни средби за дизајнирање на соодветна програма која ќе одговара на потребите на учесниците, во јули 2019 година се одржа семинар за Правно зајакнување.
Семинарот беше наменет за вработените во МТСП и во Центрите за социјална работа, со цел на интерактивен начин и преку споделување на примери на учесниците да им се доближи концептот на правно зајакнување како и правните услуги базирани во заедницата. Содржината на семинарот се подготвуваше заеднички со претставници на Министерството за труд и социјална политика, Министерството за правда, Правната клиника при Правен факултет – УКИМ, Скопје, преставници на ГОи и претставници на Фондацијата Отворено општество – Македонија – лица кои досега биле учесници на Курсот за правно зајакнување при Централноевропскиот универзитет, Будимпешта.

	4.1.4 Учество во меѓусекторско креирање на политики за правно зајакнување со други засегнати министерства, институции и локални самоуправи на национално и локално ниво
	Поширока меѓу-секторска соработка овозможува сеопфатен развој на рамката за правно зајакнување, па оттаму претставува и клучна улога во процесот на институционализација и одржливост на концептот за правно зајакнување и услугите обезбедени од ГОи на локално ниво.
Локалните власти во 12 општини, во согласност со Националната стратегија за интеграција на Ромите, на седница на Совет во секој општина одделно, изработија и усвоија оперативни планови за правно зајакнување како составен дел од Локалните Акциски планови за интеграција на Ромите.Вклучувањето на правното зајакнување како официјална компонента во претходноспоменатите документи претставува основа според која, општините и ГОи на локално ниво ќе го исполнат критериумот, врз основа на партнерство, за можни идни апликации на повици од МТСП согласно новата законска можност за обезбедување средства за давање социјални услуги вклучувајќи го и правното зајакнување. Имено, новиот Закон за социјална заштита предвидува обезбедување на социјални услуги од страна на општините преку обезбедување на парични средства од централниот буџет кои ќе се доделуваат по спроведена постапка по објавен јавен повик при што постапката ќе се спроведува врз основа  на локалните програми на општините. 
Основањето на Центар за пристап до правда во општините Шуто Оризари и Прилеп, претставува уште една можност за меѓусекторско креирање политики врз основа на партнерство меѓу општините и локални ГОи. 

МИОА, МП и МТСП се дел од Националниот Совет за Целите за одржлив развој (ЦОР), каде ЦОР 16.3 претставува еден од 5-те стратешки приоритети, па оттаму и ова е значајна соработка која претставува меѓусекторско креирање на развојни политики за правното зајакнување.

	4.1.5 Подготвен извештај за обезбедени услуги од страна на вработените во РИЦ за секоја година одделно
	Оваа активност ќе се реализира откако ќе биде извршена комплетна систематизација на вработените во РИЦ-ри, по што би биле во можност да подготват извештај за обезбедените услуги.


	7. КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

	7.1
Постигнување на системски промени преку подобрување на колективното знаење за климатски промени

	Почетен и краен датум на обврската:   август 2018 –  август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за животна средина и просторно планирање

	Кус опис на заложбата
	Постои потреба од обезбедување на полесен пристап до информации добиени како резултат на постојната експертиза во државата за климатски промени, особено во академската заедница. Преку размена на знаење и податоци, потребно е да се поврзат партнерите од светот на бизнисот, академијата, јавниот и непрофитниот сектор со цел да се создаде мрежа која преку развивање на иновативни производи, услуги и системи, ќе поддржи решенија кои можат да доведат до системски промени.

	Статус на реализација на заложбата


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	7.1.1 Обезбедување на слободен пристап до ревидираниот национален инвентар на стакленички гасови (серија на податоци од 1990-2019г)
	На страницата www.klimatskipromeni.mk, достапни се податоците на националниот инвентар на стакленички гасови (до 2014-та година).  Во мај 2020-та се очекува во рамките на Третиот Двогодишен Извештај да се ажурират податодоците до 2016-та година и до крај на 2020-та година да бидат готови податоците до 2018-та година.



	7.1.2 Отворање и редовно ажурирање на податоците од анализите за ублажување на климатските промени
	Сите податоци поврзани со подготовка на националните политики за климатски промени се објавени на националниот портал за отворени податоци http://www.otvorenipodatoci.gov.mk/. Истите редовно ќе се ажурираат.  

	7.1.3  Развивање на специфично сценарио кое ќе го одразува потенцијалот за ублажување на активностите превземени од приватниот сектор
	Подготвено во рамките на Третиот Двогодишен Извештај, до мај 2020-та и Ревидираниот национален утврден придонес  (Ревидираниот NDC).  


АКЦИСКИ ПЛАН НА СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА КОН ЦЕЛИТЕ НА ОТВОРЕНОТО ВЛАДИНО ПАРТНЕРСТВО

-  ОТВОРЕН ПАРЛАМЕНТ  -

	1. ОДГОВОРНОСТ

	1.1 Зајакнување на собраниската служба за да може собранието да одговори на зголемените одговорности, преку пополнување на испразнети места и обука на службениците

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Подготвување на нови акти за внатрешна организација и систематизација на работни места согласно спроведената функционална анализа и донесување на годишен план за генерички и специјализирани обуки на државните службеници.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.1.1 Подготвување на нови акти за внатрешна организација и систематизација на работни места согласно спроведената функционална анализа
	· Собранието продолжи стратешки да планира цели и активности во Стратешкиот план на Собранието за 2019 – 2021 година, и последната ревизија на планот 2021-2023 кој беше донесен од Буџетскиот совет на Собранието на 10.12.2020 година
· Донесена е “Стратегија за управување со ризици на Собранието 2018-2020” и “Регистар на ризици” бр. 01-6730/1 од 20.11.2018 година. За спроведување на стратегијата беше формирана работна група за управување со ризици со која се определени лица за координатори на ризици по сектори/одделенија и е назначен координатор за воспоставување на процесот на управување со ризици. Стратегијата е објавена на веб страната на Собранието, https://www.sobranie.mk/content/akti%20generalen/стратегија%20за%20ризици%20на%20СРМ.pdf  а сите вработени се запознаени со нивната улога, овласувања и одговорностите во процесот на управувањето со ризиците. - Стратегијата за управување за ризици тековно и во 2020 година се ажурира од сите Сектори на Собранието.
· Донесени се Измени и дополнувања на Законот за Собранието во 2019 година, ЗАКОН ЗА СОБРАНИСКА СЛУЖБА.pdf (sobranie.mk) со што се постигна административна независност на парламентарната служба. 
· Во соработка со Вестминстер фондацијата за демократија, Мисијата на ОБСЕ во Скопје и Собранието, беше изготвена “Функционална Анализа” за Службата на Собранието. ФА има за цел да даде реална и целосна слика на подготвеноста на институцијата на краток и среден рок да ги спроведе неопходните подобрувања за подобро вршење на нејзините основни функции.
· Во насока на подобро вршење на функциите на Собранието беше формирана работна група со Решение бр.02-2510/1 од 05.04.2018 година за изготвување на Правилник за внатрешна организација на Службата на Собранието и Правилник за систематизација на работните места во Службата на Собранието врз основа на Функционалната анализа и Ревизорскиот извештај.
Измените на правилниците се подготвени и се пред донесување во моментот на пишување на информацијата, со цел правата и обврските да почнат да се применуваат од 2021 година
· Во функција на спроведување на системот за управување со ефектот на административните службеници и врз основа на спроведено оценување за 2018 година за прв пат исплатен  надоместок за успешност во работењето во висина на платата примена во последниот месец од годината за која се вршело оценувањето. Заради ковид 19 пандемијата оваа активност не можеше да се примени во 2020 година.
· Беше реализирано правото за исплата на додаток на плата за степeн на кариера за сите државни службеници кои го стекнале ова право. На ваков начин се промовира награда и мотивација на вработните во администрацијата, како резултат на нивната успешност во работењето.
· Во Собранието во 2019 година беше извршена транзиција на ИСО Стандардот за квалитет во новата верзија 9001:2015.
Согласно аудитот од сертификационото тело и успешно имплементираните барања на новата верзија од стандардот 9001, Собранието се стекна со Сертификат за квалитет ИСО 9001:2015.

	1.1.2
Донесување на годишен план за генерички и специјализирани обуки на државните службеници
	· Во функција на зајакнување на општите компетенции на административните службеници беа носени Годишни планови за обуки за Службата на Собранието за 2018, 2019 и 2020 година.
· Во Годишниот план за вработувања за 2019 година беа предвидени 16 нови вработувања и 17 унапредувања на административни службеници. Со тоа, ќе се зајакнат капацитетите на собраниската служба во Парламентарниот институт, Секторот на генералниот секретар, Кабинетот на претседателот на Собранието, Секторот за седници, Секторот за административни работи и Секторот за ИКТ. Заради ковид пандемијата во 2020 година не се спроведоа постапки за вработувања и според предложениот план за 2021 година се предвидени 25 нови вработувања и унапредувања.  
· Како систем за спроведување на специјализирани обуки во функција на зајакнување на административните капацитети беа донесени Годишни планови за спроведување обуки од Парламентарниот институт за 2018 , 2019 и 2020 година.
· Согласно плановите во периодот на известување беа спроведени 9 обуки

1. Професионална етика и интегритет; 

2. Подготовка на План на активности на ПИ за 2019 година; 

3. Стратегија за управување со ризици; 

4. Изработка на прирачници за користење на електронските системи на Парламентарниот институт: Систем за управување со барање (RMS), Е-библиотека и Е-архива; 

5. Стандардизирање на формата и содржината на извештаите и записниците од работните тела во Собранието и изработка на насоки за организација на службените патувања за пратеници

6. Основни и напредни функционалности на програмата за табеларни пресметки Excel (серија работилници);

7. Новите функционалности на најновата верзија на софтверот за преведување ТРАДОС;

8. Пристап кон прашањето на хендикеп – комуникација со лицата со хендикеп.

9. Преглед на Регистарот на ризици на Собрание на РМ; 
Во насока на стандардизација на извештаите и записниците кои произлегуваат од работата на работните тела на Собранието, Секторот за работни тела во соработка со Парламетнарниот институт, МОСТ, НДИ одржа една работилница на која се подготви прв драфт на овие форми на документи кои произлегуваат од законодавниот процес. Во тек е процесот на изработка на документите.
Собранието во соработка со Центарот за европски безбедносни студии (ЦЕСС), Холандија спроведе активности за зајакнување на административните капацитети, со три работилници за зајакнување на комуникацијата и координацијата помеѓу граѓанските организации и парламетнарната служба.

Во периодот на известувањето беше покрената иницијатива за изготвување на правен акт за номо-технички правила за изготвување на закони. Дополнително, во врска со ова беше спроведен Проектот за поддршка на Собранието финансиран од Европската Унија на тема Основни принципи за изработка на закони и номо – технички правила. Подготовен е предлог текст на актот.

· Во функција на зајакнување на надзорната улога на Собранието, беа превземени активности за создавање на основа за разгледувањето на конечните ревизорски извештаи од Собранието. Подготовката на решението е во тек.

· Во функција на подобрување на капацитетите за примена на Законот за јазици, и обезбеден превод за заедниците кои не се мнозинство, Собранието набави 16 софтверски лиценци за превод традос. Со ова се гради мета база за преводи што треба да го скрати времето потребно за обезбедување на материјали на повеќе јазици.       https://e-nabavki.gov.mk/PublicAccess/home.aspx#/dossie/cebbadeb-86e7-451d-922c-ae38950baa05/5 

· Во функција на зголемување на капацитетите за вршење на надзорната функција на законодавната власт, Собранието склучи Меморандум за соработка со Вестминстер Фондацијата за основање на парламентарна буџетска канцеларија. Канцеларијата се екипираше и почна со давање на услуги за пратениците.


	1.2 Зголемување на финансиската транспарентност на Собранието на Република Северна  Македонија

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Буџетски транспарентна законодавна власт преку буџетска автономија на Собранието, објавување на собранискиот буџет и извештаите за негово извршување во лесно пребарлив и достапен формат. Детализирање на буџетот на шест цифри и објавување на планот за јавни набавки на Собранието.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	1.2.1 Објава на донесен буџет на институцијата и завршната сметка на веб страната
	· Во насока на финансиска транспарентност Собранието започна на својата веб да го објавува Буџетот на раздел 02001  

https://www.sobranie.mk/finansiska-transparentnost.nspx
Податоците кои се нудат овде се објавуваат најдоцна до 10-ти во месецот за извршување на буџетот за претходниот период (почеток на објавување 2019 година)

· На веб страната на Собранието за прв пат се објавува Годишниот план за јавни набавки и можат да се најдат, за 2018,2019,2020 и соодветните измени.

· На веб страната на Собранието се објавува Завршната сметка 

Согласно член 29 став 2 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници завршните сметки се објавуваат на веб страница во рок од 15 дена од денот на доставување на завршните сметки до Регистарот на годишните сметки при Централниот регистар ( почеток за завршна сметка 2016 година)
https://www.sobranie.mk/finansiska-transparentnost.nspx
Огласите, тендерските документации со техничките спецификации и склучените договори за јавни набавки се објавуваат на системот ЕСЈН на Бирото за јавни набавки



	1.2.2 Донесени измени на законот за буџети
	Не се започнати активности.


	2. ПОДОБРЕНА ИКТ ИНФРАСТРУКТУРА

	2.1
Подобар пристап до информации

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Лесно пребарлива интернет страница.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.1.1 Зголемување на процентот на промоција на собраниските настани и активности на социалните мрежи од 30 до 60 %
	· Сите активности во Собранието се објавуваат на социјалните мрежи Facebook I Twitter и видео материјали на Youtube. Со ова сите активности на Собранието стануваат достапни за граѓаните и НВО. Дополнително, за сите едукативни активности на Парламентарниот институт се користат социјалните мрежи за поголема видливост и информирање.

· Заради поголема транспарентост до граѓаните и граѓанските организации, објавени се повеќе публикации, како ЕУ весник, МПК билтен, Годишниот извештај, Мојот пратеник и др.
- Мојот пратеник 1 (јануари - јуни 2019) https://www.sobranie.mk/mojot-pratenik.nspx
- Годишен извештај 1 (1.1.2018 - 31.12.2018) https://www.sobranie.mk/godishen-izveshtaj.nspx
- ЕУ весник 5 (март, април, мај, јуни, јули) https://www.sobranie.mk/eu-vesnik-ns_article-eu-vesnik-mk.nspx
- МПК билтен 2 (март - април; мај - јуни) https://www.sobranie.mk/mpk.nspx
- Дневен информатор 85 (март=24; април=3; април=3; мај=14; јуни 17; јули=22; август=5) https://www.sobranie.mk/dneven-informator.nspx
- ЕУ весник за новиот пратенички мандат 4 изданија (август, септември, октомври и ноември 2020година)
https://www.sobranie.mk/dneven-informator.nspx
· Во функција на проактивно обезбедување информации за јавноста преку е-алатки во 2018 година набавени беа три нови софтверски платформи на Парламентарниот институт (онлајн виртуелна тура на Собранието http://vtour.sobranie.mk/, онлајн едукативен квиз http://kviz.sobranie.mk/ и онлајн платформа за регистрација на граѓани за посета на Собранието http://poseti.sobranie.mk/).
· Во насока на олеснување на процесот на пријавување на обуките во организација на Институтот, како и зголемување на транспарентноста при евиденција на континуираниот професионален развој на вработените во Службата на Собранието, беше набавена онлајн платформа за обуки. Преку ова софтверско решение, обезбедена е можност за електронско пријавување на обуките и работилниците. 
· Сите секојдневни активности на Претседателот на Собранието се објавуваат на фејсбук профилот на претседателот, комуникацијата со медиуми е отворена и константна, редовно се одржуваат неформални средби со новинари.

· Во насока на олеснување на процесот на пријавување на граѓаните на едукативните активности во организација на Институтот, како и зголемување на транспарентноста и достапноста на овие услуги за сите заинтересирани субјекти, беше набавена онлајн платформа за пријавување на едукативните активности (http://seminari.sobranie.mk). Преку ова софтверско решение, обезбедена е можност за електронско пријавување на семинарите и работилниците организирани од Парламентарниот институт од страна на различните целни групи, како и континуирано евидентирање и преглед на сите реализирани едукативни активности.
· Од аспект на информирање на пратениците и други заинтересирани страни, Парламентарниот институт изработува истражувања и анализи по сопствена иницијатива, јавно достапни на следниот линк: https://www.sobranie.mk/aktivnosti-na-parlamentarniot-institut.nspx,и https://www.sobranie.mk/aktivnosti-na-parlamentarniot-institut-ns_article-istrazuvacki-raboti-po-sopstvena-inicijativa-na-parlamentarniot-institut-2019-godina.nspx
· Во функција на подобрување на ИКТ инфраструктурата беше применета адаптација на апликацијата Е-парламент 

Промена на технолошката платформа и кодот со што се зголемува:
-брзината и ефикасност во законодавната постапка 

-нови можности за поедноставно работење со апликацијата

-се острануваат тесните грла

-поефикасна работа во случај на зголемен број на податоци

-зголемен број на корисници кои можат да работат истовремено

· https://e-nabavki.gov.mk/PublicAccess/home.aspx#/dossie-acpp/0d3d3db8-98ad-4d9b-b81c-1570316a29c6
· Промовирање на алатките како кампањи од јавен интерес – Прашај го претседателот, Прашај го пратеникот, Отворен парламент, Собрание во живо (тековно).
· Во насока на обезбедување на информации за соодветни целни групи и заинтересирани страни, Парламентарниот институт продолжи со својата пракса на изготвување и проследување на квартален електронски Билтен на активности на институтот. Билтенот се доставува до 500 контакти, а се изработува на три јазици: македонски, албански и англиски. https://www.sobranie.mk/aktivnosti-na-parlamentaren-institut.nspx
· Во насока на користење на информации од институционалната меморија на законодавната власт, беше пуштен во употреба Е-архива системот кој се состои од документи кои произлегуваат од работата на пленарни седници и седници на работни тела е комплетиран со материјали од 1986 година и е достапен за користење. Софтверот е инсталиран на локални сервери и е достапен интранет и во 2021 ќе биде достапен за јавноста онлине.
· Во насока на обезбедување на соодветна информатичка опрема за вработените беа набавени 75 персонални сметачи и 50 печатари за вработените како и обезбедени електронски поштенски адреси.
· Со цел да се стават во функција канцелариите за контакт со граѓаните во општините каде што се избрани пратениците како и нивните асистенти беше извршено опремување на канцелариите за контакт со граѓаните со информатичка опрема. До сега вкупно 46 канцеларии се опремени. 
· На веб-страницата се објавуваат биографиите на пратениците, електронските пошти, заедно со нивните активности во Собранието, односно членството  во работните тела, советите, делегациите, пратеничките групи за соработка.


	2.1.2 Изработка на нова интернет страница на Собранието на РСМ
	Започнати се активности и планирани се средстваво буџетот од донација преку Програмата за парламентарна поддршка. Во моментот на пишување на информацијата подготвена е техничка спецификација додека постапката за јавна набавка ќе се спроведе во 2021 година.


	2.2 Целосно функционален Собраниски ТВ канал

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	   Реформа на собраниски тв канал.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	2.2.1 Опремено тв студио
	Започнати се активности и планирани се средства во буџетот од донација преку Програмата за парламентарна поддршка. Во моментот на пишување на информацијата подготвена е техничка спецификација додека постапката за јавна набавка ќе се спроведе во 2021 година.

	2.2.2 Дефинирана програмска шема
	Во контекст на поголема промоција на едукативни активности, Парламентарниот институт пристапи кон снимање и продукција на видео материјали кои се емитуваат на Собранискиот ТВ канал. Од страна на професионална продукциска куќа беа изработени вкупно осум видео материјали: Отворен ден на Собранието, Детски парламент, Семинар за ученици од средно образование, Семинар за студенти, Мултимедијалната презентација на законодавната власт, како и три кратки видео спотови за промовирање на едукативните активности во организација на институтот. Од страна на професионална продукциска куќа беше изработен нов видео материјал за работата на Парламентарниот институт.
Дополнително, Парламентарниот институт изработи две нови промотивно-едукативно видеа: „Собранието за сите“, со цел приближување на работата на Собранието до ранливите категории на граѓани, и „Парламентите за младите“, заедничкото промотивно видео на активноста Имам став! на Собранието и соодветната активност „My Point of View“ од Швајцарскиот парламент. Планирано е видеата да се емитуваат на Собранискиот ТВ канал, како и да се користи од страна на двата парламента за промоција на едукативната активност.

https://www.e-nabavki.gov.mk/PublicAccess/home.aspx#/dossie/9611ce9b-fec1-4e72-b568-56ab509cf0a2/14


	3. УЧЕСТВО НА ГРАЃАНИ

	3.1
Подобрување на учеството на граѓаните во законодавниот и надзорниот процес на Собранието

	Почетен и краен датум на обврската:   јануари 2019 - декември 2021

	Водечка институција за спроведување
	Собрание на Република Северна Македонија

	Кус опис на заложбата
	Граѓанско учество во законодавниот процес. Зајакнување на надзорната функција на Собранието и остварување на законодавната функција на Собранието.

	Статус на реализација на заложбата 


	незапочнато
	ограничено
	значително
	завршено

	
	
	
	
	

	Достигнувања
	Кус опис на превземени активности и постигнати резултати по достигнување

	3.1.1 Зголемување на процентот на работни тела кои вклучиле експерти во својата работа до 30 %
	Објавен е јавен повик за ангажирање на двајца технички експерти за постојана поддршка во Комисијата за надзор над спроведување на мерките за следење на комуникациите

	3.1.2 Донесен акт за регулирање на надзорни расправи
	Не се започнати активности.

	3.1.3 Донесен план за надзорни расправи
	Не се започнати активности.

	3.1.4 Зголемување на учеството на граѓаните и граѓанските организации на седниците на работните тела до 70%
	-
Во функција на поголема транспарентност и вклученост на јавноста зголемен е бројот на одржани јавни расправи со тоа што покрај преставници на институците учествуват и претставници на граѓанските организаци. Во 2018 година одржани се 24 јавни расправи, една надзорна расправа, од 1 јануари до 13 март 2019 година одржани се 6 јавни расправи и една надзорна расправа.

Во делот на јавните расправи и надзорни расправи за период март-август 2019 година има одржано 9 јавни расправи и една надзорна расправа.
-
Во функција на активна соработка со граѓанските организации, Собранието обезбеди нивно учество во Комисијата за селекција на кандидати за претседател и членови на Државната комисија за спречување на корупцијата и судирот на интереси.

-
Со цел запознавање со активностите и агендата од тековниот ден во Собранието, заинтересираните граѓани добиваат собраниски е-весник и можност да се упатат прашања преку електронските пошти на пратениците и службата, преку собранискиот е-меил.

- Во периодот на известување организирани се вкупно 51 едукативни настани во организација на Парламентарниот институт, и тоа: „Детски парламент“ за ученици од основните училишта, едукативни семинари за ученици од средните училишта, едукативни семинари за студенти, семинар за наставници во средните училишта и за ученици од средно образование во рамките на новата едукативна активност на Институтот „Имам став!“

На едукативните настани во организација на Парламентарниот институт учествувале вкупно 1566 учесници од различни градови и општини во државата. Целта на овие активности е да се приближи работата на Собранието до младата популација.

- Претседателот на Собранието на РСМ има реализирано голем број на средби со грѓани играѓански организации особено од ранливи категории и со попреченост.

- Се изгласа Декларацијата за заложба за политичко учество на луѓе со попреченост, поднесена од претседателот на Собранието на РСМ, потпретседатели и координатори на пратенички групи а по иницијатива на граѓански организации на граѓани со попреченост.

- Во месец јуни 2018 година Парламентарниот институт изработи Програма за едукација на ранливи групи. Врз основа на тоа и во соработка со Националниот сојуз на слепи на Македонија беа подготвени и испечатени вкупно 400 информативни материјали на Брајово писмо. Дополнително, за потребите на истата категорија (слепи и слабовидни лица), информативните материјали беа снимени и во аудио формат и објавени на интернетската страница на Собранието https://www.sobranie.mk/aktivnosti-na-parlamentarniot-institut.nspx.  За споделување на овие материјали, на 14.6.2018 година, беше организирана тркалезна маса, на која учествуваа 30 претставници од од 17 различни здруженија на слепи во Република Македонија. Како продолжение на досегашните активности наменети за ранливите категории граѓани, а во насока на приближување на законодавната власт до сите категории граѓани и здруженија, Парламентарниот институт изработи постери со знаковен јазик, кои претставуваат нови едукативно-информативни материјали на Институтот. Постерите беа промовирани и споделени за време на тркалезната маса која се одржа по повод одбележување на 23 септември - Меѓународниот ден на знаковните јазици, во организација на Парламентарниот институт, во соработка со Националниот сојуз за глуви и наглуви лица. На тркалезната маса учество земаа тројца пратеници од Собранието и претставници од сите 17 општински организации кои членуваат во Националниот сојуз. https://www.sobranie.mk/sredbi-2019-ns_article-trkalezna-masa-po-povod-megjunarodniot-den-na-znakovniot-jazik.nspx
- Во насока на промовирање на култура на отвореност на законодавниот дом, Парламентарниот институт организира Отворен ден на Собранието секој последен петок во месецот, како и посети на барања од граѓани и пратеници и во други денови, кога функционирањето на Собранието го дозволува тоа. Во 2018 и 2019 година Собранието го посетиле вкупно 10.098 посетители.

- Во насока на промовирање на култура на отвореност на законодавниот дом, Парламентарниот институт организира Отворен ден на Собранието секој последен петок во месецот, како и посети на барања од граѓани и пратеници и во други денови, кога функционирањето на Собранието го дозволува тоа. Со оглед на новите околности со рестрикции за физичка посета на законодавниот дом, Парламентарниот институт одлучи во јуни 2020 година да продолжи организираните обиколки на зградата на законодавниот дом да ги спроведува виртуелно, со помош на софтверската апликација за виртуелна тура http://vtour.sobranie.mk/.  Во 2020 година, преку регуларните тури и преку виртуелните тури, Собранието го посетиле вкупно 4.076 посетители.

- Подготвен е и даден на одобрување нов правилник за акредитации, правата и обврските на средствата за јавно информирање на Собранието. Со правилникот се прецизира кои се правата и обврските на медиумите и се олеснува нивниот пристап и работа во Собранието.

- Со цел запознавање со активностите и агендата од тековниот ден во Собранието, заинтересираните граѓани добиваат собраниски е-весник и можност да се упатат прашања преку електронските пошти на пратениците и службата, преку собранискиот е-меил.




� 10.05.2018 Битола, 15.05.2018 Гостивар и 29.05.2018 Штип


� пристап до информации, интегритет и добро управување, фискална транспарентност, отворени податоци и транспарентност на локално ниво


� � HYPERLINK "https://ovp.gov.mk/nap/%d0%bd%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b5%d0%bd-%d0%b0%d0%ba%d1%86%d0%b8%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%bf%d0%bb%d0%b0%d0%bd-%d0%b7%d0%b0-%d0%be%d0%b2%d0%bf-2018-2020/" �https://ovp.gov.mk/nap/%d0%bd%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b5%d0%bd-%d0%b0%d0%ba%d1%86%d0%b8%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%bf%d0%bb%d0%b0%d0%bd-%d0%b7%d0%b0-%d0%be%d0%b2%d0%bf-2018-2020/�
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